

umas



Fot. T. Grzegorzek

COROCZNE ŚWIĘTO GMINY GORZYCE

Reportaż z XII Dni Gminy Gorzyce znajdą państwo na str. 19.

TEMAT
NUMERU

MISTRZOSTWA ŚLĄSKA

Pierwszy raz, w swej krótkiej historii, Gminny Ośrodek Turystyki Sportu i Rekreacji gościł tak liczną ekipę zawodniczek i zawodników. Mistrzostwa Śląska 12-latków, które odbyły się na obiekcie NAUTICA, zgromadziły 199 zawodników i zawodniczek z całego województwa oraz rzeszę wiernych kibiców pływania. Czytaj więcej na str. 22.



Fot. J. Psota

EUROMANIA W GMINIE

Czyżowicka młodzież nie miała wątpliwości kto wygra mecz...



Fot. W. Langrzyk

w numerze:

- SPOTKANIA W URZĘDZIE GMINY **3**
- ABSOLUTORIUM DLA WÓJTY GMINY **6**
- XX SESJA RADY GMINY **8**
- SPRAWDZIAN NASZYCH STRAŻAKÓW I STRAŻACZEK **9**
- KREATOR - POŁĄCZYŁA NAS PASJA **12**
- URODZINY U BALBINY **14**
- SUKCES UCZENNIC Z GIMNAZJUM W ROGOWIE **16**
- NASI GÓRĄ NA DNIACH WODZISŁAWIA **19**
- CZARNI NA 10. **22**

PROCESJA BOŻEGO CIAŁA W GORZYCACH



Fot. J. Wilczek

Jak co roku, we wszystkich parafiach naszej gminy, przeszły drogami naszych sołectw procesje Bożego Ciała z Najświętszym Sakramentem. Przygotowaniem ołtarzy zajęli się tradycyjnie okoliczni mieszkańcy, wykazując się artystyzmem i wielkim poświęceniem.

A. Nowak



STAROSTA U PREZYDENTA RP

Fot. www.powiatwodziński.pl



Starosta Tadeusz Skatuła, na zaproszenie Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego, uczestniczył w spotkaniu z samorządowcami w Pałacu Prezydenckim.

DOSTOJNI JUBILACI

O jubilatach przeczytasz więcej na str. 21.



Fot. B. Futerska

Zdjęcie u góry: państwo Urszula i Franciszek Strączek.

Zdjęcie z lewej: solenizantka Łucja Zychma odbiera gratulacje od Jadvigi Siedlaczek (USC Gorzyce).

Zdjęcie u dołu: wójt Piotr Oślizło składa życzenia Anieli Trybuś.



Fot. T. Grzegorzek

Z ŻYCIA GMINY



Fot. W. Langrzyk

Zdjęcie u góry: Anna Kopystyńska (zespół Olzanki) przyjęła gratulacje od wójta Piotra Oślizło za ostatnie sukcesy grupy

Zdjęcie u góry z prawej: gminę Gorzyce odwiedziła delegacja z zaprzyjaźnionego Kamieńca Podolskiego (Ukraina).

Zdjęcie z prawej: Laureatki konkursu „Debiut Naukowy” ze swoimi opiekunami na zaproszenie wójta gminy odwiedziły tutejszy urząd.



kącik życzeń

Danucie Parma

życzenia
zdrowia, szczęścia, spełnienia marzeń,
sukcesów zawodowych,
zadowolenia z życia,
wszystkiego co najlepsze
składają
pracownicy WDK Gorzyce
oraz redakcja miesięcznika „U Nas”



SPRAWDZIAN NASZYCH STRAŻAKÓW

Czytaj na str. 9.

Fot. A. Nowak



Fot. P. Folwarczny

Zdjęcia u góry: 10 czerwca na stadionie „Czarnych” Gorzyce odbyły się zawody sportowo-pożarnicze. W zawodach, w trzech kategoriach, udział wzięły wszystkie jednostki OSP z terenu gminy oraz goście: strażacy z Czech (Kopytov, Horni Zukow). Jak zwykle nie zabrakło strażaków ochotników z Starej Bystrzycy na Słowacji. Goście wystąpili poza konkurencją.

Zdjęcie z lewej: strażacy z OSP Gorzyce podczas wojewódzkich zawodów sportowo-pożarniczych drużyn młodzieżowych w systemie CTIF (Jastrzębie Zdrój).

ZAWODY WĘDKARSKIE O PUCHAR WÓJTA GMINY

Czytaj na str. 9.



Zawody wędkarskie odbyły się w sobotę 26 maja.



Puchary oraz drobne upominki wręczył wójt gminy Piotr Oślizło.

MISTRZOSTWA ŚLĄSKA 12 LATKÓW

Czytaj na str. 22.



Pierwszy raz w swej krótkiej historii, Gminny Ośrodek Turystyki Sportu i Rekreacji gościł tak liczną ekipę zawodniczek i zawodników. Mistrzostwa Śląska 12-latków, które odbyły się na obiekcie „Nautica” zgromadziły 199 zawodników i zawodniczek z całego województwa oraz rzeszę wiernych kibiców pływania.



Fot. J. Psota

URODZINY U BALBINY

Czytaj na str. 14.



Fot. I. Procek

To było spotkanie jubileuszowe. Dziesiąte z kolei międzynarodowe spotkanie przedszkolaków z naszej gminy, gmin ościennych, Wodzisławia Śl. oraz Lutyni Dolnej i Ostrowy (Czechy) na radosnej, pełnej atrakcji zabawie w Przedszkolu im. Gąski Balbinki w Gorzyczkach. Odbyło się ono 21 maja br. w Sali Bankietowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego.



MAM 6 LAT

Czytaj na str. 15.



Fot. arch. ZSP Gorzyczki

21 maja br., w Bibliotece Śląskiej w Katowicach, odbyła się uroczysta gala podsumowująca etap wojewódzkiego ogólnopolskiego konkursu pt. „Mam 6 lat” organizowanego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej.

MŁODZIEŻ KIBICUJE BEZPIECZNIE



1 czerwca w Szkole Podstawowej nr 1 im. A. Mickiewicza w Gorzyczkach odbył się finał kampanii „Młodzież kibicuje bezpiecznie”. Kampania trwała ponad dwa miesiące i miała na celu wykształcić w dziecku – młodym człowieku umiejętności właściwego zachowania się podczas rozgrywek sportowych oraz zapoznanie się z przepisami prawa, które dotyczą młodzieży jako nieletnich i konsekwencjami, jakie może ponieść niewłaściwe zachowanie na stadionie i poza nim. Dla uczniów i rodziców została przeprowadzona prelekcja przez wydział prewencji Komendy Powiatowej Policji. Wychowawcy prowadzili pogadanki i lekcje wychowawcze dotyczące kibicowania fair play. Finałem akcji były „Mistrzostwa Piłki Nożnej”. Każda klasa brała udział w rozgrywkach, a dopingował ją klub kibica, który tworzyli pozostali uczniowie klasy. Pomimo deszczowej pogody wszyscy bawili się bardzo dobrze. Były też szczęścia i też przegranej.

Aleksandra Boruta - Król



reklama

**ZAKŁAD POGRZEBOWY
CAŁODOBOWY
Dzierżęga**
tel. 0 501 169 465
www.dzierzega.wb.pl

Firma świadczy pełny zakres usług pogrzebowych
Razem z nami pogrzebujemy

Czyżewice ul. Wileńska 48 tel. 033 471 33 29 0 323 163 465	Wodzisław Śląski ul. 25 Mierosza (obok apteki) tel. 0 303 1 49 433	Wodzisław Śląski ul. Jastrzębska 128 tel. 0 303 434 877
---	---	---



Fot. J. Psota

od redakcji

Kończący się powoli czerwiec obfitował w liczne, niezwykle ważne wydarzenia. Nie będę pisał tu o Euro, którym żyła cała Polska, ale o wydarzeniach z naszego lokalnego podwórka. A tu odbyły się Mistrzostwa Śląska 12-latków w pływaniu. Nasza drużyna, która działa przy GOTSiR Nautica, jest w chwili obecnej jedną z najlepszych w Polsce, w swojej kategorii wiekowej, co potwierdza ilość ustanowionych w mistrzostwach rekordów i zdobytych medali. Mam nadzieję, że sukces sportowy przełoży się na finansowy, czego władzom klubu, trenerom i zawodniczkom życzę.

W wymiarze „mikro” takimi ważnymi wydarzeniami były też jubileusze i zawody ochotniczych straży pożarnych. Strażacy są jedną z najbardziej aktywnych grup społecznych. Ta aktywność przekłada się znakomicie na ilość osób

biorących udział w zawodach i festynach organizowanych przez nasze jednostki.

Tymczasem do rangi jednego z najważniejszych wydarzeń muzycznych, w skali całego Subregionu Zachodniego naszego województwa, urasta organizowane przez dom kultury w Olzie, cykliczne party pod chmurką, z muzyką reggae i różnymi odmianami rocka. Po raz kolejny zadziałała w Olzie antyczna metoda jedności miejsca, czasu i akcji. Miejsce - znakomite - scena, pole biwakowe, woda, las. Czas - czerwiec, tuż po maturach, przed wakacyjną kanikulą w zakładach pracy. Jeszcze nie rozjechał się po świecie. Akcja: rewelacyjny konferansjer - „szołmen”, co ważne - nie dominował na scenie; znakomici wykonawcy. Świetne covery nieśmiertelnych hitów starego, dobrego rocka. Deep Purple, Hendrix, Metallica, Nirvana. Dla

każdego coś miłego. Nie zabrakło też własnych kompozycji. Co ważne, zabawa rozpoczęła się na dobre gdy na scenę weszła kapela z Olzy. Im nie było trudno być prorokiem we własnym kraju. Na deser pozostało Tabu, które następnego dnia kręciło w Olzie teledysk. Prawdziwa wisienka o smaku reggae na rock and roll'owym torcie. Cała „sala” oszalała.

Na sukces składa się moim zdaniem konsekwencja organizatorów. Pozostając przy slangu muzycznym muszę przyznać, że w organizację imprezy nie wkradła się nawet jedna fałszywa nutka. W znakomity sposób zadbane o promocję. Nie słyszałem o imiennych zaproszeniach, miejscach dla VIP-ów, mniej lub bardziej ważnych gościach. Po prostu - kochasz muzykę, musisz bawić się z nami. Jesteś dla nas ważny. Taki nowoczesny przekaz. Internet, Facebook.

Festiwal wypromował się sam. Kilka set osób na Facebook'u. Ponad 700 głodnych muzyki i dobrej zabawy młodych ludzi. I fantastyczny wieczór.

Życząc miłej lektury - życzę również fantastycznych wakacji. A tych, którzy nie wyjeżdżają zapraszam na plażę do Olzy

D. Jakubczyk



URZĄD GMINY W GORZYCACH INFORMUJE

SPOTKANIA W URZĘDZIE GMINY

Młodzież zwiedziła urząd gminy

28 maja urząd gminy odwiedziła młodzież z czyżowickiego gimnazjum.

O charakterze pracy, o tym, co i gdzie można załatwić opowiadała sekretarz gminy Maria Władarz, zaś specyfikę pracy w Urzędzie Stanu Cywilnego omówiła Jadwiga Siedlaczek.

Wizyta w USC była okazją, by zobaczyć salę ślubów jeszcze w starej siedzibie. Kolejne odwiedziny w USC odbywać się będą już w nowej siedzibie, w Gorzycach przy ul. Bogumińskiej 13.



Fot. W. Langrzyk

„Debiut naukowy 2011”

6 czerwca br. w Urzędzie Gminy w Gorzycach odbyło się spotkanie z laureatkami konkursu organizowanego przez posła do Parlamentu Europejskiego - prof. Jerzego Buzka na innowacyjny projekt „Debiut naukowy 2011 - zrównoważony rozwój”. Z wyróżnionymi nauczycielami edukacji przedszkolnej z Gorzyczek - Karoliną Skorzą oraz z Łazisk - Michaliną Malinowską, spotkali się wójtowie gmin Piotr Oślizło i Mariusz Adamczyk, by osobiście pogratulować wyróżnienia swoim mieszkankom.

Dodać należy, iż Karolina Skorża i Michalina Malinowska napisały wspólną pracę pt. „Zrównoważony rozwój poprzez zabawę” pod kierunkiem dr. Anatola Bohdanko (obecnie także na spotkaniu).

W. Langrzyk

ODWIEDZINY Z KAMIEŃCA PODOLSKIEGO

W ramach zawartego porozumienia o współpracy pomiędzy gminą Gorzyce, a miastem Kamieniec Podolski, w ostatnim tygodniu maja w naszej gminie gościła delegacja z zaprzyjaźnionego miasta. Goście, wraz z przedstawicielami władz samorządowych gminy, mieli okazję uczestniczyć w obchodach Dni Gminy Gorzyce. Odwiedzili także ośrodki wypoczynkowe w Olzie i Rogowie, GOTSiR „Nautica” oraz Gimnazjum w Czyżowicach. Delegacja odwiedziła zarząd ZNP w Katowicach, muzeum browarnictwa w Tychach oraz zamek w Pszczynie. Wizyta była także okazją do odświeżenia tablicy pamiątkowej w ZSP w Gorzyczkach, poświęconej współpracy gminy Gorzyce z Kamieńcem Podolskim.

W. Langrzyk

DOWODY I ŚLUBY W NOWYM MIEJSCU

Informujemy, iż z dniem 1 lipca miejscowy Urząd Stanu Cywilnego oraz Referat Spraw Obywatelskich zmienia swoją siedzibę.

Nowa siedziba mieścić się będzie w Gorzycach przy ul. Bogumińskiej 13 (były WOP).

Godziny otwarcia oraz numery telefonów pozostają bez zmian.

Informujemy ponadto, iż w późniejszym terminie do budynku przy Bogumińskiej 13 przeniesiony zostanie Gminny Zespół Obsługi Finansowej oraz ZNP oddział Gorzyce.

SPIS TREŚCI

04. **A MIAŁO BYĆ TAK PIĘKNIE**
OKIEM MALKONTENTA
04. **BUMERANG ZŁOŚCI**
SZEPTEM
O CODZIENNOŚCI
05. **KOMENTARZ SAMORZĄDOWY**
STANISŁAW SITEK
06. **ABSOLUTORIUM**
WÓJTA GMINY
GORZYCE
08. **XX SESJA RADY GMINY**
GORZYCE
09. **SPRAWDZIAN NASZYCH STRAŻAKÓW I STRAŻACZEK**
09. **NAŁOGI PLAGĄ**
10. **GENEZA I PRZEBIEG PLEBISCYTU NA GÓRNYM ŚLĄSKU**
12. **KREATOR - POŁĄCZYŁA NAS PASJA**
12. **LGD - RODZINNIE I SPORTOWO**
13. **"ALIGATOR" OTWARTY NA CHCĄCYCH UPRAWIAĆ PŁYWANIE**
14. **URODZINY U BALBINY**
14. **W ŚWIECIE BAŚNI I DŹWIĘKÓW**
15. **"ZŁOTE PIÓRO" DLA MARTY KASPERCZYK Z GORZYCE**
15. **MAM 6 LAT**
19. **COROCZNE ŚWIĘTO GMINY GORZYCE**
20. **OLZAŃSKI MARATON PROFILAKTYCZNY**

MIESIĘCZNIK "U NAS", nr 06/233/2012, e-mail: unas@gorzyce.pl, tel. 32 453 00 59 | WYDAWCA: WDK Gorzyce

ADRES REDAKCJI: 44-350 Gorzyce, ul. M. Kopernika 8 | REDAKTOR NACZELNY: Daniel Jakubczyk

REDAKTOR TECHNICZNY: Wioletta Langrzyk | SEKRETARZ: Krystyna Okań | REDAKTORZY: Władysława Bańczyk, Bibiana Dawid, Andrzej Nowak, Piotr Pawlica, Jan Psota, Stanisław Sitek | SKŁAD KOMPUTEROWY: Tomasz Grzegorek | KOREKTA: M. Musińska

WSPÓŁPRACA: T. Bracham, Cz. Czaika, M. Czerny, ks. dr H. Olszar, D. Parma, J. Rebeś, I. Sauer

NAKŁAD: 1100 egz. | DRUK: "Infopakt", tel. 32 423 85 61

Redakcja zastrzega sobie prawo do skracania tekstów. Za treść zamieszczonych ogłoszeń i reklam redakcja nie odpowiada. Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca.

okiem malkontenta Jan Psota



Czesi i Grecy w pamiętny piątkowy wieczór wrócili kolejno w naszej grupie do góry nogami. Takiego scenariusza się nie spodziewaliśmy. Pogodzili nas tym samym z bratnim narodem ze wschodu. Nie udał się planowany cud nad Wisłą (nawet poza strefą stadionu nie pozwolono im "wklepać"). UEFA przy okazji pokazała swoje możliwości, które przy łaskawości naszego prawa wobec bandytyzmu stadionowego i generowaniu nieskutecznych zakazów, są naprawdę poważne. Przez głupotę swoich kibiców (provokacyjny transparent na trybunach) Rosja zarobiła minus 6 punktów na poczet mistrzostw w 2016 (według TVP). Taka strata na starcie może być nie do odrobienia. Z drugiej strony, jeżeli UEFA zatwierdziła wzór i wyraziła zgodę zgodnie z procedurą (według portalu <wPolityce.pl>), to jak można teraz karać? Dziwny jest ten świat.

Miało nie być o polityce (podobno istnieją czytelnicy zniesmaczeni moimi felietonami, bo jestem krytyczny wobec PiS). Jako felietonista i malkontent, mam do tego prawo. Nie boję się powiedzieć, co mi się nie podoba, a to nie wszystkim musi się podobać. Redaktor naczelny mnie na razie upomina, poprzedni od razu ciął felieton bez podania powodów.

Na naszym podwórku też trafiają na rzeczy, które mi się nie podobają. Ostatnio myślałem, że mnie krew

A MIAŁO BYĆ TAK PIĘKNIE

zaleje, widząc nasyp kolejowy wyczyszczony z drzew i krzewów (prawa strona od dworca w Belsznicy do skrzyżowania drogi do oczyszczalni). Myślę, jakim prawem Gmina wyklada pieniądze podatnika na czyszczenie cudzego (kolejowego) podwórka? Brakuje pieniędzy na wyczyszczenie jakiegokolwiek rowu, czy zrobienie mostka, a tu...? Kolej, jak żyję, nigdy do tego ręki nie przyłożyła. Teraz, kiedy boryka się z trudnościami finansowymi, do tego ma zamiar linię zamknąć, nie wyłożyłaby na ten cel ani grosza - tak założyłem. Poszedłem za tropem, i ..., okazało się, że zrobiło to "pospolite ruszenie" (odróżnić od dawnego czynu społecznego) okolicznych mieszkańców za zgodą kolei. Mieszkańcy zdobyli opał bez potrzeby opłat za wycinkę drzew, a kolej zaoszczędziła pieniądze, których i tak nigdy by na ten cel nie wydała. Wykoszenie trawy i chwastów na nasypie nikogo już nie interesowało, a podobno zrobiono to dla urody.

Gmina wyremontowała wreszcie budynek dawnego WOP. Przeniesie tam niebawem część swoich biur wraz z urzędnikami. W starym budynku już mają za ciasno. Ostatecznie - jesteśmy w Unii, więc rośniemy w biurokratyczną siłę.

Kiedyś, za moją namową, w obietnicach wyborczych przed pierwszą kadencją, obecny wójt zapisał utworzenie izby regionalnej (powtórzył to w obietnicach drugiej kadencji). Byliśmy z żoną bardzo tym zainteresowani. Gromadziliśmy "wiekowe" materiały, sprzęt, urządzenia, ubrania, itp. Obiecywaliśmy (nie bez pokrycia) wszelką pomoc techniczną w organizacji izby. Mieliśmy zapewnione pomieszczenia wraz z proponowaną lokalizacją w remontowanym budynku WOP. Było - minęło? Co na to władze gminy? Lokalizacja bardzo dobra - bezpośrednio przy drodze krajowej 78 do granicy.

Nie widząc żadnego zainteresowania ze strony władz tym tematem na przestrzeni ostatnich lat, rozpocząłem utylizację zgromadzonych materiałów. Drewniane - do kotła CO, metalowe - na złom, rzadkie - do znajomych muzeów. Trochę żal, ale w świetle niewielkiego zainteresowania tematem, już nam się nie chce. Może temat odżyje, ale mogę zaoferować już tylko pomoc techniczną (m.in. informatyczną).

Ps.:

Podczas pisania tego tekstu w niedzielne popołudnie, moje psy dygotały pod stolikiem komputerowym. Synek sąsiada strzelał sobie na chwałę Bożą (przecież to była niedziela odpustowa). Upomniany przeze mnie, żeby wystrzelał "amunicję" w krótszym czasie, byłby na to przystał, jednak napatoczył się jego ojciec, który przypomniał mi, że strzelać to on sobie może do dziesiątej. Młody mając "podstawę prawną" i przyzwolenie opiekuna grzał nadal, za to z większego kalibru. Po kilku godzinach najpierw nieśmiało, a później seriami, zaczął odpowiadać ogniem rówieśnik z drugiej strony Wałowej (przyjechał z wizytą). Przed dziesiątą wieczorem nadal było słychać serie i pojedyncze strzały. Sąsiad słowa dotrzymał, bo od dziesiątej cisza w uszach dzwoniła. Młócki z kąpieliska w Olzie też nie było słychać - widocznie nie grali. Na ostatniej inscenizacji Bitwy Olzańskiej na Tajchowie w Lubomiu nie było takiej kanonady. Wiadomo - święto, a młodzi (oby tylko) muszą się wyszumieć. A psy? Niech zdychają na łańcuchu lub w klatkach ze strachu. One zwykle nie mają możliwości schować się pod nogami swoich właścicieli.

Po publikacji w gazecie, artykuł ukazał się jak zwykle na stronie internetowej <belsznica.pl>. Przy okazji można sobie obejrzeć zamieszczone zdjęcia z procesji Bożego Ciała w Rogowie.

szeptem o codzienności
Martyna Czerny

BUMERANG ZŁOŚCI



Fot. K. Grzondziel

Historia z życia wzięta, choć trochę wydaje się być jak z bajki, w której to dobrzy bohaterowie kończą szczęśliwie, a czarne charaktery odnoszą życiową porażkę. Często to właśnie życie podkrada scenariusze z najróżniejszych książek. A może autorzy książek wzorują się na życiu? Kiedy ktoś dobrze postępuje, to prędzej czy później ofiarowane innym dobro zostaje mu zwrócone z nawiązką. W odwrotnej sytuacji ta reguła też znajduje zastosowanie. Wylewana przez dłuższy okres na ludzi złość pewnego dnia wróci jak rzucony za dawnych czasów bumerang. Wtedy okazuje się, że wszystko stara się działać na niekorzyść.

Marek od kilku miesięcy nie miał na nic ochoty. Chodził smutny i zamyślony. Jego oczy były pełne zmęczenia i bezradności. Żona domyślała się, że powodem złego nastawienia do życia jest praca. Miała rację. Kobieca intuicja pomogła jej trafić w dziesiątkę. Marek pracował

w firmie od kilkunastu lat. Nigdy nie narzekał, ani na atmosferę tam panującą, ani na ludzi. Cóż, od roku sytuacja się zmieniła. A wszystko to za sprawą przeniesienia go do nowego oddziału firmy. Nowa placówka, nowi ludzie, nowe obowiązki i co za tym idzie przede wszystkim nowy szef. Wiadomo, szefowie są różni. Jak się ma dużo szczęścia, to trafia się na przemilego, pomocnego i miłosiernego przełożonego. Jeśli natomiast jest się urodzonym pechowcem, to trafi się niezrównoważony psychicznie nerwus z problemami emocjonalnymi. Marek niestety odkąd pamięta zawsze należał do tych drugich. Nigdy nie miał szczęścia, ani w grach losowych, ani krzyżówkach czy nawet w trafianiu na zielone światło podczas jazdy samochodem. Miał za to kochającą żonę, która była dla niego podporą w trudnych sytuacjach.

Tego dnia wydawało mu się, że gorzej już być nie może. Szef przez cały dzień starał się go upokorzyć na wszystkie możliwe sposoby. Krzyczał na niego, wmaślał mu, że do niczego zupełnie się nie nadaje. Ciągłe pouczal i uśmiechał się szyderczo. Pokorny Marek znosił te wszystkie przykrości bez słowa. Był świadomy tego, że kiedy wejdzie na wojenną ścieżkę z przełożonym, to może stracić pracę. Nie mógł sobie na to pozwolić, gdyż wraz z żoną spodziewali się dziecka. Pieniądze były im bardzo potrzebne. Marek od zawsze miał słabość do hazardu. Namienicie obstawiał wyniki różnych dyscyplin sportowych, stale kupował wszelkie losy, zdrapki, a nawet wysyłał SMS-y do radia. Oczywiście jeszcze nigdy w życiu niczego nie udało mu się wygrać. Jedynym skutkiem jego poczynań była strata pieniędzy. Późnym po-

łudniem wracając do domu, zatrzymał się w pobliżu zielonego kiosku i skreślił 6 zupełnie przypadkowych liczb, po czym zapłacił za kupon. Tego dnia była akurat wielka kumulacja, więc nie mógł przejść obok tego faktu obojętnie. Mimo wszystko ciągle myślał o pracy. Przez sytuację zawodową nie potrafił się już nawet uśmiechać.

Życie słyne z tego, że czasem potrafi nas bardzo mocno zaskakiwać. Tak było i tym razem. Marek oglądając wieczorne losowanie, nie mógł uwierzyć, że skreślił dokładnie sześć wylosowanych liczb. To było niesamowite. Od tej pory był milionerem. Wiedec co zrobił tuż po odebraniu pieniędzy? Kupił firmę, w której pracował. Od tamtej chwili on tam dowodził, był do tego świetnie przygotowany, ze względu na swoje wieloletnie doświadczenie w branży. Zaprosił do swojego gabinetu szefa, przez którego tyle wycierpiał. Powiedział do niego jedynie dwa krótkie słowa: jesteś zwolniony! Szef, a właściwie były szef zrobił wielkie oczy i ze łzami zaczął się pakować. A Marek patrzył na całą sytuację z ogromną satysfakcją i wreszcie mógł się uśmiechnąć i odetchnąć z ulgą. Od tego dnia w firmie wszystko się zmieniło. Pracownicy zaczęli być traktowani z szacunkiem i wdzięcznością.

Przykład ten doskonale obrazuje, jak bardzo można się rozczarować, kiedy liczy się na to, że pozycja, sława, zdrowie i pieniądze będą trwać wiecznie. Skutki są opłakane, kiedy będąc na szczycie, ma się wygórowane mniemanie o sobie, a innych ludzi traktuje się jak niepotrzebne robaki. Wszystko prędzej czy później się kończy i co wtedy pozostaje? Drugi człowiek. A co jeśli przez całe życie było się bardzo złym dla drugiego człowieka?

Euforia EURO 2012 przemija, emocje opadły, coś się wypaliło wraz z zakończeniem trzeciego meczu polskiej drużyny. Nadejdzie czas rozliczeń. Niejednemu zaboli to, że nie osiągnięto celu. Pomimo tego – demokratycznie uznano – że kasa się należy, nie za osiągnięcie celu, lecz za każdy zdobyty punkt. W kraju absurdów pełno podobnych analogii. Prawdziwi kibice nie odpuszczają żadnego meczu a tak przyziemne sprawy jak m.in. budżet gminy, jego wykonanie (w tym czasie) schodzą na dalszy plan i zainteresuje niewielu.

Gmina, jest wspólnotą życia społecznego a głównym zadaniem władz samorządowych jest tworzenie optymalnych warunków życia dla lokalnej społeczności, w określonych warunkach zewnętrznych. Rada i wójt odgrywają kluczową rolę w tworzeniu tych warunków i komunikowaniu się z mieszkańcami, a pamiętać trzeba, że informacja kierowana do społeczeństwa nigdy nie jest nieintencjonalna.

Rada Gminy przyjęła sprawozdania z wykonania budżetu w 2011 r., realizacji zadań rzeczowych i udzieliła absolutorium wójtowi gminy, vide: „XX SESJA RADY GMINY”; „Absolutorium dla Wójta Gminy Gorzyce”. Sprawozdania finansowe zawierają dość szczegółowe informacje o tym jakie były przychody i jakie wydatki w, wielokrotnie zmienianym, rocznym budżecie. Problemem okazały się wysokie wydatki na oświatę i kulturę, przekraczające 50 % budżetu oraz pomoc społeczną – w wysokości porównywalnej do największej inwestycji, tj. budowy kanalizacji sanitarnej. Mieszkańców gminy a szczególnie Kol. Fryderyka epatowano oszczędnościowymi rozwiązaniami (likwidacja szkoły). Rezultat mizerny.

Trzeba przypomnieć, że minął 5. rok rządów władzy, która poza splendorem i wizytowaniem miast partnerskich i vice versa, vide: „Odwiedziny z Kamieńca Podolskiego”, nie wykazała efektywności tej współpracy ani całościowej wizji rozwoju gminy. Co prawda jest lepiej, bo po kilku latach głoszenia, że wszystko, w zakresie inwestycji rozwojowych, w gminie Gorzyce zrobiono, uznając, że „Kryta pływalnia w Gorzycach jest z pewnością najważniejszym obiektem promującym naszą gminę ... to okoliczne „aquaparki”, wyposażone w nowe atrakcje, bardzo szybko mogą odebrać nam klientów. Dlatego działania nasze i dyrektora obiektu muszą zmierzać do utrzymania poziomu usług i dbałości o klienta. Dotacja dla zakładu wyniosła blisko 355

tys. zł co w moim przekonaniu nie jest wysoką sumą odnosząc ją do całości kosztów utrzymania pływalni oraz boiska ORLIK (cyt.)” – Pomyślano prorozwojowo.

Odpowiednia informacja o strukturze budżetu, innowacyjne podejście do budżetu zadaniowego, wskaźniki czy benchmarking o wiele lepiej obrazują powiązanie wydatków ze strategicznymi celami. Przecież budżet jest podstawowym narzędziem zarządzania w administracji samorządowej, określającym jak osiągać cele przy ekonomicznym wykorzystaniu zasobów (środków). Budżet zadaniowy pokazuje bardziej przejrzystość i precyzyjnie, na co przekazywane są środki publiczne zapisane w uchwale budżetowej. W tradycyjnym systemie, czyli w zwykłym budżecie, radni skupiają się na tym, ile gmina może dostać pieniędzy, ściągnąć podatków, a następnie decydują, na co można je przeznaczyć. Administracja publiczna jest w stanie wydać każde pieniądze. Natomiast w budżecie zadaniowym, najpierw trzeba ustalić, co należy w gminie zrobić, a następnie zdecydować, jakie środki mogą być przeznaczone na ten cel.

W przedstawionej Radzie informacji padają cyfry i procentowy stopień realizacji planów. Wójt informował: „Plan dochodów był, jak Państwo pamiętacie, kilkakrotnie zmieniany i dostosowywany do realnych możliwości wykonania. Pierwotnie planowaliśmy sprzedaż gruntów na terenie planowanej strefy przemysłowej w Gorzyczkach. Planowaliśmy wpływy w wysokości 2 mln zł. Niestety mimo prowadzonych postępowań przetargowych i intensywnych działań promocyjnych tego terenu nie udało się tych działek sprzedać. Ze względu na to, byliśmy zmuszeni w ciągu roku dokonać poważnej korekty planu dochodów, praktycznie skreślając zaplanowane wpływy do zera.” – Tu widać rezultaty.

„W teorii nie ma różnicy między teorią a praktyką, ale ... w praktyce jest.” – J. L. van de Snepscheut.

Wydatki rosną, bo przybywa nowych zadań. Zdaniem wójta w ślad za nowymi zadaniami musi iść wzrost zatrudnienia – jak w rządzie! Cyt.: „Ponad połowę wydatków bieżących stanowią wynagrodzenia pracowników. Musimy jednak zdać sobie sprawę z tego, że Gmina jest pracodawcą dla blisko 650 osób. Jesteśmy więc potężnym zakładem pracy i nie bez zna-

czenia jest fakt, że są to głównie mieszkańcy naszej gminy.” Oczywiście wskazano przyczyny zewnętrzne, uniemożliwiające osiągnięcie sukcesu – po prostu Unia nie rozumie naszych priorytetów.

Tu mamy idealne zastosowanie – prawa mówiącego, że praca rozszerza się tak, aby wypełnić czas dostępny na jej ukończenie – Prawa Parkinsona. Oznacza ono, że jeżeli pracownik ma określony czas na wykonanie danego zadania, zadanie to zostanie wykonane w możliwie najpóźniejszym terminie. W praktyce implikuje to znaczący i żywiołowy wzrost liczby urzędników, niezwiązany z ilością i rodzajem pracy do wykonania. Tezę Cyrila Northcote Parkinsona ogłosił w 1955 r. więc nie jest to nowość w administracji (wraca stare). W kwestii przywołanego prawa Parkinsona mamy w gminie nową jakość. Kolejny raz kłaniają się kompetencje (czy ich brak).

Przed udzieleniem absolutorium Rada została odpowiednio zmotywowana: „Teraz dokonacie Państwo oceny mojej pracy i zdecydujecie o udzieleniu bądź nieudzieleniu mi absolutorium, z tytułu wykonania budżetu gminy. Jest to niewątpliwie jedna z najważniejszych decyzji Rady Gminy i zarazem bardzo ważny moment w moim życiu zawodowym.” – To takie zaklęcie. W poprzednich latach było identycznie – radni czują się podbudowani, ale gdyby im uzmysłowić czym jest absolutorium, to z góry wiadomo, że nie można go nie udzielić, jeżeli budżet wykonano zgodnie ze zmianami jakie Rada uchwalała.

Sukces czy szczęście? – „Sukces polega na tym, że zdobywa się to co się chciało. Szczęście polega na tym, że podobna się to co się ma.” – Elbert Hubbard.

Komentarz ten powstaje w symbolicznym dniu 20 czerwca – o nim w lipcu.

(20.06.2012 r.)

e-mail: ssitek@vp.pl



reklama

PEDRO

- *wykonywanie usług meblowych
- *szafy z drzwiami przesuwymi
- *garderoby
- *kuchnie na wymiar
- *biurka

możliwość płatności w ratach!

Adam Lankoc
44-350 Uchylisko, ul. Wiejska 29a
tel. **607 523 260**
e-mail: pedro.szafy.kuchnie@wp.pl

KONKURS

Redakcja gazety ogłasza konkurs fotograficzny na zdjęcie kwartału i roku. atów nagrody. Najlepsze zdjęcia znajdują się w kalendarzu na 2013 r. Można je nadsyłać drogą e-mailową lub dostarczyć do redakcji „U Nas” (format: fotografia 10x15 cm lub większy).

Redakcja gazety ogłasza konkurs fotograficzny na zdjęcie kwartału i roku. atów nagrody. Najlepsze zdjęcia znajdują się w kalendarzu na 2013 r. Można je nadsyłać drogą e-mailową lub dostarczyć do redakcji „U Nas” (format: fotografia 10x15 cm lub większy).

Redakcja gazety ogłasza konkurs fotograficzny na zdjęcie kwartału i roku. atów nagrody. Najlepsze zdjęcia znajdują się w kalendarzu na 2013 r. Można je nadsyłać drogą e-mailową lub dostarczyć do redakcji „U Nas” (format: fotografia 10x15 cm lub większy).

reklama

**POŻYCZKA Z GWARANCJĄ
NAJNIŻSZEJ RATY**

- 0% prowizji
- do 150 tys. zł bez zabezpieczeń
- środki nawet w 1 dzień

Warunki oferty w placówce partnerskiej Alior Banku:

WODZISŁAW ŚLĄSKI
UL. ZAMKOWA 7
(obok byłego kina „Czar”)
☎ 32 414 80 09



Partner

Przykład reprezentatywny. Kwota pożyczki: 32 000 zł, liczba rat: 64, oprocentowanie nominalne: 12,9%, składka na ubezpieczenie na życie: 5 120 zł, opłata przygotowawcza: 11 zł, kwota odsetek: 12 414,17 zł, RRSO: 22,54%, rata: 693,97 zł. Ostateczne warunki kredytowania zależą od wiarygodności kredytowej Klienta, daty wypłaty pożyczki oraz daty płatności pierwszej raty. Warunki oferty – wg stanu na 20.02.2012 r.

ABSOLUTORIUM DLA WÓJTA GMINY GORZYCE

28 maja br., w sali WDK w Gorzycach, odbyła się XX Sesja Rady Gminy Gorzyce. Głównym tematem obrad było zatwierdzenie sprawozdań z wykonania budżetu gminy Gorzyce za 2011 r. oraz podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Gorzyce absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Gorzyce za 2011 r.

Po wysłuchaniu sprawozdania wójta gminy Piotra Oślizło z wykonania budżetu i zadań rzeczowych za ubiegły rok oraz skarbnika gminy Bernadety Grzegorzek, która przedstawiła sprawozdanie finansowe za 2011 r. oraz opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w powyższej sprawie. Rada Gminy Gorzyce przyjęła jednogłośnie uchwałę w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy Gorzyce za 2011 r. Ponadto rada gminy przyjęła sprawozdanie z prac Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz z realizacji strategii rozwoju gminy za 2011 r. W dalszej części obrad radni wysłuchali wniosku Komisji Rewizyjnej, przedstawionego przez przewodniczącego Henryka Wyciska, oraz opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej, i w głosowaniu 19 głosami „za”, przy jednym głosie „wstrzymującym” przyjęli uchwałę w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Gorzyce absolutorium z tytułu wykonania budżetu gminy Gorzyce za 2011 rok.

Poniżej przedstawiamy większą część wystąpienia Wójta Gminy Gorzyce Piotra Oślizło. Pominęliśmy zwroty grzecznościowe i podziękowania. Śródtytuły pochodzą od redakcji.

(...)

WYKONANIE PLANU

Minął pierwszy, pełny rok naszej kadencji i jednocześnie zakończył się kolejny rok budżetowy gminy.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy o finansach publicznych przedstawiłem Państwu sprawozdanie finansowe oraz roczne sprawozdania z wykonania budżetu gminy, a także informację o stanie mienia komunalnego gminy, informację o stopniu realizacji programów ujętych w Wieloletniej Prognozie Finansowej oraz sprawozdań z wykonania planów finansowych gminnych instytucji kultury za 2011 rok. (...)

Budżet gminy Gorzyce na 2011 rok, po dokonanych zmianach, zamknął się po stronie dochodów kwotą 53.759 tys. zł – zaś wykonanie wyniosło 52.641 tys. zł, co stanowi 97,9% planu.

DOCHODY

Na niewykonanie planu dochodów, jak wykazano w sprawozdaniu, wpływ mają nieprzekazane środki dotacji celowych. Mimo to możemy się pochwalić pozyskaniem środków na zadania własne i zlecone w wysokości ponad 12 mln zł, co stanowi 22,8% całości wykonanych dochodów.

Dochody własne zostały zrealizowane w 101,7% – jest to w moim przekonaniu bardzo dobry wynik. Plan dochodów był, jak Państwo pamiętacie, kilkakrotnie zmieniany i dostosowywany do realnych możliwości wykonania. Pierwotnie planowaliśmy sprzedaż gruntów na terenie planowanej strefy przemysłowej w Gorzyczkach. Planowaliśmy wpływy w wysokości 2 mln zł. Niestety mimo prowadzonych postępowań przetargowych i intensywnych działań promocyjnych tego terenu nie udało się tych działek sprzedać. Ze względu na to, byliśmy zmuszeni w ciągu roku dokonać poważnej korekty planu dochodów, praktycznie skreślając zaplanowane wpływy do zera. W roku bieżącym ponownie czynimy starania zmierzające do sprzedaży, jednak mimo atrakcyjności terenu ze względu na bliskość autostrady, oferta nie cieszy się zainteresowaniem.

Mimo trudności w wykonywaniu planowanych dochodów, zrealizowane wpływy były o ponad 8 mln zł wyższe od osiągniętych w 2010 roku. Na taki wynik mają wpływ pozyskane środki zewnętrzne, ale również wyższe wpływy podatkowe, co szczególnie cieszy, gdyż mają one największy wpływ na stabilność finansów gminy. (...)

WYDATKI

Plan wydatków po wprowadzonych zmianach wyniósł 56.199 tys. zł – natomiast wykonanie wyniosło ponad 52.463 tys. zł, co stanowi 93,0% planu.

Na wydatki bieżące związane z funkcjonowaniem gminy przeznaczaliśmy aż 83% wszystkich wydatków. Wydatki te rosną z roku na rok i w porównaniu z rokiem poprzednim są wyższe o ponad 4.221 tys. zł. Na wydatki majątkowe przeznaczaliśmy ponad 9.331 tys. zł, co stanowi 17,0% całkowitych wydatków gminy.

Wysokość wydatków bieżących wymuszana jest przez przepisy prawa, nakładające na gminy coraz szerszy zakres zadań obowiązkowych. W ślad za nowymi zadaniami musi iść wzrost zatrudnienia.

Ponad połowę wydatków bieżących stanowią wynagrodzenia pracowników. Musimy jednak zdać sobie sprawę z tego, że gmina jest pracodawcą dla blisko 650 osób. Jesteśmy więc potężnym zakładem pracy i nie bez znaczenia jest fakt, że są to głównie mieszkańcy naszej gminy.

OŚWIATA

Niewątpliwie największą pozycją w naszym budżecie jest oświata – na jej funkcjonowanie przeznaczaliśmy 23.322 tys. zł – jest to największa pozycja w budżecie. Ze względu na rosnące koszty sporo czasu poświęciliśmy w ubiegłym roku i nadal poświęcamy temu tematowi. Utrzymujemy 18 placówek oświatowych, w tym 4 gimnazja, 8 szkół podstawowych, 6 przedszkoli oraz 3 oddziały przedszkolne przy szkołach. Zatrudniamy w szkołach około 460 pracowników, w tym 300 nauczycieli. Mamy dobrze przygotowaną kadrę i co cieszy – dbającą o swój rozwój zawodowy. W ubiegłym roku 6 osób uzyskało awans na nauczyciela dyplomowanego, 7 osób – mianowanego i 11 osób – kontraktowanego.

Mamy aktualnie blisko 2 tys. uczniów w szkołach i gimnazjach oraz 580 dzieci w przedszkolach. Możemy pochwalić się dobrymi wynikami nauczania i zdolną młodzieżą. Bardzo dobrymi wynikami zakończył się końcowy egzamin gimnazjalny – w części humanistycznej i matematyczno-przyrodniczej wynik był wyższy od średniej powiatu, województwa i kraju. 7 uczniów osiągnęło maksymalną ilość punktów na egzaminie. 25 uczniów otrzymało stypendia Wójta Gminy za wyniki

w nauce i wybitne osiągnięcia. Mamy też sporo finałów różnego rodzaju konkursów przedmiotowych.

Mamy dobrą bazę oświatową, co jednak nie oznacza, że możemy zakończyć inwestowanie. Rodzą się nowe potrzeby. W minionym roku została wybrana koncepcja budowy Przedszkola Publicznego w Turzy Śl i rozpoczęto prace projektowe.

Na remonty w szkołach i przedszkolach przeznacziliśmy ponad 534 tys. zł. Wykonujemy je sukcesywnie, mając na względzie przede wszystkim zapewnienie bezpieczeństwa uczniom i zalecenia służb kontrolnych.

POMOC SPOŁECZNA

Ważną pozycją w budżecie jest „Pomoc społeczna”, na którą wydatkowaliśmy 5.524 tys. zł. Na wykonanie zadań otrzymaliśmy wprawdzie ponad 4.124 tys. zł dotacji celowych z różnych źródeł, nie da się jednak ukryć, że zakres obowiązkowych zadań gminy oraz różnorodność świadczeń z roku na rok się zwiększa. Zwiększa się też ilość osób i rodzin objętych pomocą Ośrodka Pomocy Społecznej. Chcę jednak podkreślić, że wszystkie te obowiązki Ośrodek wykonuje bardzo sprawnie, świadcząc nie tylko pomoc finansową, ale różne formy wsparcia.

Kontynuujemy współpracę ze stacją „CARITAS” w zakresie rehabilitacji i innych form pomocy osobom chorym i niepełnosprawnym. Na ten cel wydatkowaliśmy w minionym roku 80 tys. zł. Ponadto 18 tys. zł przeznaczaliśmy na transport żywności dla potrzebujących do magazynu w Olzie.

Na zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i zapobieganiu narkomanii przeznaczaliśmy w minionym roku ponad 337 tys. zł. W gminie działa świetlica profilaktyczno-wychowawcza z placówkami w Gorzyczkach, Olzie i Turzy Śląskiej, świadcząca pomoc dzieciom z rodzin zagrożonych patologiami. Jest to moim zdaniem istotna forma zapobiegania nałogom i bardzo dobre uzupełnienie pomocy społecznej rodzinie i dziecku.

KULTURA

Zadania z zakresu kultury są realizowane poprzez gminne instytucje kultury – Wiejskie Domy Kultury oraz Bibliotekę. W minionym roku przekazaliśmy z budżetu gminy dotację dla instytucji kultury w wysokości ponad 2.142 tys. zł. Z tej kwoty finansowane są głównie wynagrodzenia pracowników, ale też w części utrzymanie budynków, remonty oraz zapewnienia wkładu własnego w realizowanych projektach unijnych.

Cieszę mnie wszelkie czynności Dyrektorów podejmowane w celu przysporzenia majątku, podnoszenia jego atrakcyjności i zewnętrznego wizerunku. Takie działania przekładają się w przyszłości na zwiększenie liczby klientów, a co za tym idzie – dochodów własnych.

W minionym roku wykonaliśmy projekt rozbudowy budynku WDK w Gorzyczkach. Koszt projektu wyniósł ponad 18 tys. zł. Uzyskaliśmy też decyzję o pozwoleniu na budowę. Ponadto ponad 40 tys. zł wyniosły koszty organizacji Dożynek gminnych w Turzy Śl., które urzekły nas rozmachem i wspomniała organizacją.

SPORT

Bieżące zadania w dziedzinie sportu są wykonywane poprzez organizacje pożytku publicznego – głównie kluby sportowe, ale też uczniowskie kluby sportowe oraz stowarzyszenia działające na rzecz osób niepełnosprawnych. Kwota przeznaczona na sport nie jest zbyt wysoka, od wielu lat kształtuje się na podobnym poziomie, jednak w obecnej sytuacji finansowej gminy nie stać nas na więcej.

Kontynuujemy modernizację Domu Sportu w Turzy Śl. W minionym roku wydaliśmy na ten cel ponad 360 tys. zł. Zadanie jest dofinansowane ze środków unijnych. Po wykonaniu w bieżącym roku płyty boiska i infrastruktury wokół budynku – Turza Śl i cała gmina wzbogaci się o piękny i funkcjonalny obiekt – nie

SKORZYSTAJ Z BEZPŁATNYCH PORAD PRAWNYCH

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzyczkach zaprasza do skorzystania z bezpłatnych porad prawnych i społecznych. Porady prawne udzielane są w:

środy od godziny 14.00 do 17.00

piątki od godziny 09.00 do 15.00.,

zaś porady specjalisty do spraw społecznych (sprawy przemocy w rodzinie, uzależnienia od alkoholu, osób niepełnosprawnych) udzielane są w:

I i III czwartek miesiąca w godzinach od 13.00 do 16.00.

Każdy, kto ma problem z napisaniem pozwu do sądu, sprawami spadkowymi, sprawami pracowniczymi czy jakimikolwiek sprawami natury prawnej może bezpłatnie skorzystać z takiej porady radcy prawnego. Dotychczas z porad w naszym biurze skorzystało około 300 osób.

Na porady prosimy umawiać się telefonicznie pod numerem: 32 45 11 671 lub 32 45 14 444.

Janina Dąbrowa

tylko sportowy, ale i kulturalny.

Ponadto rozpoczęliśmy budowę obiektu sportowo-kulturalnego w Osinach. Inwestycja będzie dofinansowana ze środków unijnych – planowana wysokość to blisko 500 tys. zł

Przystąpiliśmy do projektowania boiska w Czyżowicach – projekt jest już gotowy, z końcem tego miesiąca uzyskamy pozwolenie na budowę.

Rozpoczęto również prace związane z zagospodarowaniem terenu przy krytej pływalni w Gorzyczach. Zadanie będzie dofinansowane ze środków unijnych, w wysokości około 500 tys. zł. W połączeniu z przekazaną w końcu roku do użytku „Siłownią plenerową” – teren za krytą pływalnią stanie się miejscem spotkań i wypoczynku nie tylko dla dzieci, ale również dorosłych mieszkańców gminy i gości.

Kryta pływalnia w Gorzyczach jest z pewnością najważniejszym obiektem promującym naszą gminę. Jednak wybudowane w okolicy „aquaparki”, wyposażone nowe atrakcje, bardzo szybko mogą odebrać nam klientów. Dlatego działania nasze i dyrektora obiektu muszą zmierzać do utrzymania poziomu usług i dbałości o klienta. Dotacja dla zakładu wyniosła blisko 355 tys. zł, co w moim przekonaniu nie jest wysoką sumą, odnosząc ją do całości kosztów utrzymania pływalni oraz boiska „ORLIK”.

Muszę również wspomnieć o wykonaniu I etapu drenażu boiska treningowego w Rogowie oraz wykupionym gruncie na plac rekreacyjno-sportowy w Uchylsku.

ADMINISTRACJA

Na wydatki związane z funkcjonowaniem administracji przeznaczaliśmy łącznie 4.798 tys. zł. Koszty utrzymania Urzędu Gminy wyniosły blisko 4.320 tys. zł, Rady Gminy – 172 tys. zł. Pozostałe wydatki dotyczyły między innymi kosztów przeprowadzenia spisu powszechnego, promocji gminy.

OCHRONA PRZECIWOPOŻAROWA

Kwotę 255 tys. zł przeznaczaliśmy na utrzymanie Ochotniczych Straży Pożarnych. Dzięki środkom gminy OSP Czyżowice wzbogaciła się o nowy, lekki wóz bojowy. Za udział w akcjach ratunkowych wypłaciliśmy strażakom ekwiwalenty w łącznej wysokości 37 tys. zł (...).

DRUGI I TRANSPORT ZBIOROWY

Ogromnie ważnym tematem dla nas i mieszkańców jest utrzymanie i budowa dróg, na które w minionym roku przeznaczaliśmy 2.965 tys. zł. Na bieżące utrzymanie publicznych dróg gminnych przeznaczaliśmy 2.276 tys. zł. W ramach tej kwoty finansowane było zimowe utrzymanie i pozimowe naprawy dróg, oznakowanie, zmiany organizacji ruchu, zakup znaków drogowych, paliwa itp. Ponadto realizowano wiele remontów, między innymi w sołectwach Bluszczów, Czyżowice, Rogów, Turza Śl., Gorzyczki, Bełznica.

Na wydatki majątkowe przeznaczono łącznie kwotę 1.140 tys. zł, z czego między innymi: ukończono przebudowę ul. Kasztanowej i Jesionowej w Gorzyczach, budowę chodnika przy ul. Wiejskiej w Czyżowicach, budowę drogi stanowiącej dojazd do strefy przemysłowej w Gorzyczkach, budowę chodnika przy ul. Ligonii w Turzy Śląskiej, przebudowę ul. Wiejskiej w Uchylsku. Ponadto wykonano dokumentację projektową na przebudowę dróg w Rogowie, Bluszczowie, Kolonii Fryderyk.

W ramach współpracy z powiatem wodzisławskim udało się wykonać przepust pod ul. Dworcową w Olzie, remont odwodnienia ul. Dworcowej w Bluszczowie, budowę chodnika i kanalizacji deszczowej przy ul. Dworcowej w Olzie i ul. Głównej w Odrze oraz chodnik wraz z kanalizacją przy ul. Piaskowej w Gorzyczach. Dofinansowanie ze strony gminy wyniosło 231 tys. zł – natomiast wartość zadań – blisko 293 tys. zł.

Na utrzymanie dróg wewnętrznych wydatkowaliśmy ponad 363 tys. zł. Z czego między innymi wykonano remont drogi wewnętrznej w Turzy Śl., odnogi ul. Mszańskiej, naprawiono nawierzchnię na drodze w sołectwie Rogów.

Ponadto w ramach wydatków majątkowych przebudowano odnogę ul. Wiejskiej w Gorzyczkach wraz z odwodnieniem oraz utwardzono odnogę ul. Leśnej w Rogowie.

W minionym roku udało się ustalić sposób organizacji transportu zbiorowego na terenie gminy. Był to dla gminy duży problem, który po wielu dyskusjach znalazł optymalne rozwiązanie. Organizatorem przewozów jest powiat wodzisławski, natomiast my uczestniczymy w kosztach w części dotyczącej naszej gminy.

ROWY, KANALIZACJA

Na konserwację i przebudowę rowów przeznaczaliśmy w ubiegłym roku ponad 267 tys. zł. Praktycznie w każdym sołectwie były wykonywane bieżące prace na rowach – łączna ich wartość przekroczyła 253 tys. zł. Opracowano również dokumentację projektową na przebudowę rowu Rogów – Bluszczów, co w najbliższej przyszłości pozwoli na rozpoczęcie robót, a tym samym zdecydowaną poprawę sytuacji budynków i pól położonych w jego rejonie.

Kontynuujemy budowę kanalizacji sanitarnej Odrze, Bełznicy, Olzie. Sukcesywnie wykonujemy dokumentację projektową dla kolejnych zakresów robót – łącznie na budowę kanalizacji wydatkowaliśmy blisko 5 mln zł. Wybudowano ponad 20 tys. mb sieci kanalizacji sanitarnej tłocznej i przyłączeniowej, zabudowano 143 pompownie przydomowe i przyłączono do sieci 338 budynków.

BUDYNKI I OBIEKTY GMINNE

Wiele uwagi skupiamy na właściwym utrzymaniu budynków i ogólnodostępnych terenów gminnych. Na ten cel przeznaczaliśmy w minionym roku ponad 3.072 tys. zł. Przeprowadziliśmy między innymi remont kolejnego budynku wielorodzinnego na Kolonii Fryderyk za kwotę 452 tys. zł. Ponadto przeprowadzono wiele prac remontowych w budynkach mieszkalnych i użytkowych.

Wykonaliśmy kolejny etap remontu budynku przy ul. Bogumińskiej 13 w Gorzyczach. Już latem znajdzie tam nowe lokum Urząd Stanu Cywilnego, Referat Spraw Obywatelskich oraz Gminny Zespół Obsługi Finansowej.

Znaczną kwotę przeznaczaliśmy na nabycie gruntów, między innymi gruntów przy oczyszczalni ścieków w Bełznicy, gruntów w Rogowie pod drogę łączącą ul. Wodzisławską i Popreczną, gruntu pod boisko w Gorzyczach, pod boisko w Uchylsku, działek przy ul. Zamkowej w Gorzyczach.

Sporo zostało zrobione w zakresie ogólnodostępnych terenów dla mieszkańców. Między innymi wykonano oświetlenie placu zabaw przy ul. Kozielskiej w Gorzyczach, zagospodarowano plac przy budynku gminnym oraz wykonano dokumentację na plac zabaw w Turzy Śl. Ponadto wybudowano wolno stojącą wiatę w Bluszczowie oraz przygotowano dokumentację na budowę parku wiejskiego w Olzie.

W celu poprawy atrakcyjności ośrodka wypoczynkowego w Olzie wykonano dokumentację projektową na budowę kanalizacji sanitarnej, co pozwoliło przystąpić w roku bieżącym do inwestycji. Zleciliśmy również opracowanie dokumentacji projektowej na przyłączenie energii elektrycznej do terenu byłego ośrodka wypoczynkowego „ANNA” w Olzie.

ZAGOSPODAROWANIE PRZESTRZENNE

Jesteśmy w trakcie zmian Planu Zagospodarowania Przestrzennego Gminy. W minionym roku wydatkowaliśmy na ten cel ponad 100 tys. zł. Planujemy zakończenie prac w IV kwartale bieżącego roku. Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy jest ogromnie ważnym dokumentem dla gminy, mieszkańców. Wielu inwestorów zainteresowanych czeka na wprowadzenie zmian, pozwalających na rozpoczęcie budów lub działalności gospodarczej. Zmiany w Planie mają niewątpliwie wpływ na rozwój gminy i poprawę wskaźników demograficznych, ponieważ poszerzone tereny budowlane przyciągną tu młodych ludzi, chętnych do osiedlenia w niedalekiej odległości od Wodzisławia, Raciborza czy Rybnika.

GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA

Z roku na rok przybywa nam zadań z zakresu gospodarki komunalnej. W minionym roku wydatki na ten cel przekroczyły 2.076 tys. zł. Kontynuujemy selektywną zbiórkę odpadów segregowanych, przeterminowanych farmaceutyków, zużytego sprzętu AGD i RTV oraz makulatury. Przekazujemy do utylizacji padłą zwierzęcą. Dwa razy w roku przeprowadzono zbiórkę odpadów wielkogabarytowych – zebrano 283,2 ton odpadów. W ramach programu usuwania azbestu odebrano z 24 prywatnych posesji 40,37 ton eternitu za kwotę – 27.600 zł.

Realizując „Program Ograniczenia Niskiej Emisji w Gminie Gorzyce”, załatwiono pozytywnie 120 wniosków mieszkańców – wymieniono 80 kotłów c.o. oraz zamontowano solary w 40 budynkach. Koszt inwestycji wyniósł ponad 712 tys. zł przy udziale pożyczki z WFOŚiGW, w wysokości 593 tys. zł.

Za oświetlenie ulic zapłaciliśmy 923 tys. zł. Udało się też poprawić stan oświetlenia i wybudować odcinki linii w Bluszczowie, Bełznicy, Rogowie, Turzy Śl. oraz Osinach.

Nie mogę pominąć faktu, że w budżecie naszej gminy funkcjonuje „Fundusz sołecki”. Wartość zrealizowanych w ramach tego Funduszu przedsięwzięć przekroczyła 204 tys. zł. Myślę, że należą się Państwu sołtysom gorące podziękowania za współpracę i bardzo odpowiedzialne podejście do wykonywania budżetu.

ZOBOWIĄZANIA

Finansowanie zadań budżetowych jest ogromnie trudne i wymaga coraz większego wysiłku i wyższych kwot. W minionym roku, na realizację zaplanowanych wydatków zaciągnęliśmy kredyt długoterminowy w wysokości 5.200 tys. zł, pożyczkę długoterminową na ograniczenie niskiej emisji w wysokości ponad 593 tys. zł. Jednocześnie spłaciliśmy część wcześniej zaciągniętych pożyczek i kredytów w kwocie blisko 3.799 tys. zł oraz odsetki w wysokości ponad 1.008 tys. zł. Nie ma już chyba gminy, która nie korzystałaby z kredytów lub pożyczek. Prasa i telewizja coraz częściej informują o sytuacji, w jakiej znalazły się samorządy, zobowiązane z jednej strony do rzetelnej realizacji nałożonych obowiązków, a z drugiej ograniczane poprzez narzucanie im wskaźników oraz sposobu finansowania deficytu. Przepisy ustawy o finansach publicznych już od przyszłorocznego budżetu wymuszają na samorządach ograniczenie deficytu, wielkości wydatków bieżących.

Zdaję sobie sprawę, że nie wszystko udało się zrealizować. Proszę mi wierzyć – chciałbym zrobić wszystko, o co wnioskuje Państwo i mieszkańcy, ale to nie jest możliwe w krótkim czasie. Główną przyczyną jest niestety coraz bardziej napięty budżet, co wymusza rezygnację lub przesunięcia zadań na okres późniejszy. Są to bardzo trudne i bolesne dla mnie decyzje, szczególnie jeżeli chodzi o sprawy najbardziej wyczekiwane przez mieszkańców. Czynimy przeróżne starania, szukamy środków zewnętrznych i chcę powiedzieć, że nasze priorytety nie zawsze są zgodne z priorytetami Unii Europejskiej. Nie możemy, na dzień dzisiejszy, z żadnych źródeł pozyskać środków na budowę przedszkola, remonty w szkołach czy modernizację dróg gminnych. Możemy natomiast ubiegać się o środki na kanalizację – i to robimy. Dostosowujemy więc nasze działania do aktualnych możliwości. (...)

Przedstawione Państwu sprawozdanie z wykonania budżetu za 2011 rok, zostało przedstawione Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Katowicach i pozytywnie przez nią zaopiniowane. (...)

Mam nadzieję, że Państwo również pozytywnie ocenią moje starania i sposób zarządzania gminą, mając na względzie przedstawione sprawozdania, naszą codzienną współpracę dla dobra naszej małej ojczyzny.

Dziękuję!

XX SESJA RADY GMINY

Przyjęcie sprawozdań i absolutorium dla wójta

Dwudziestą sesję Rady Gminy Gorzyce otworzył przewodniczący Krzysztof Małek, witając zebranych w sali gorzyckiego WDK. Następnie przedstawił program sesji, której głównym punktem było przyjęcie sprawozdań zakładów budżetowych gminy i skarbnika gminy oraz wysłuchanie sprawozdania wójta dotyczącego realizacji zadań rzeczowych i planu budżetowego gminy za rok 2011. Sesja rozpoczęła się od wystąpienia wójta Piotra Ośliżko, który przedstawił sprawozdanie działalności urzędu i wójta w okresie międzysesyjnym.

Po wystąpieniu wójta roczne sprawozdania przedstawiły kolejno wszystkie instytucje finansowe gminy.

Sprawozdanie przedstawione na sesji przez Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach na wniosek radnego z Czyżowic było niezwykle drobiazgowo i rozwlekłe, dlatego zajęło wiele czasu.

Wszystkie sprawozdania, po przedstawieniu opinii poszczególnych komisji rady, zostały przyjęte uchwałą przez radę. Kolejnym sprawozdaniem było sprawozdanie wójta gminy z wykonania zadań rzeczowych i realizacji planu budżetowego gminy za rok 2011.

Wójt w swoim sprawozdaniu przedstawił stopień realizacji poszczególnych inwestycji i wydatków z tym związanych. Nakreślił także wyraźnie wydatki związane z utrzymaniem placówek oświatowo-kulturalnych, których w gminie jest aż 18 (!). Wydatki te pociągają za sobą ponad 50% budżetu gminy. Jako pozytywny prognostyk dla budżetu gminy odnotować należy spadek zadłużenia, choć mały, ale gwarantujący dalszą jego obniżkę (...). Stosunkowo duży procent budżetu gminy (ponad 4 mln zł) pochłania pomoc społeczna i wydatki związane z zapobieganiem alkoholizmowi i wszelkiego rodzaju



Wójt gminy Piotr Ośliżko przedstawił sprawozdanie działalności urzędu.

ju uzależnieniom. Te wydatki moim zdaniem odzwierciedlają także stan gospodarki państwa. Zaś na priorytetową inwestycję w gminie, jaką jest budowa kanalizacji gmina wydała w ubiegłym roku nieco ponad 5 mln zł.

Po wystąpieniu wójta głos zabrała Bernadeta Grzegorzek, skarbnik gminy, prezentując sprawozdanie finansowe gminy za rok 2011. Przedstawiła także pozytywną opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej dotyczącą gminnego sprawozdania finansowego. Przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Gorzyce Henryk Wycisk w oparciu o przyjęte sprawozdania i opinie RIO postawił wniosek o udzielenie absolutorium dla wójta gminy.

Uchwała została przyjęta przez radę jednogłośnie przy jednym głosie wstrzymującym.

A. Nowak

ŚLĄSKA IZBA ROLNICZA INFORMUJE

Zarząd Śląskiej Izby Rolniczej, uprzejmie informuje, iż w dniu 30.05.2012 r. została podpisana umowa dotacji, pomiędzy Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, reprezentowanym przez Mirosława Szemle i Tadeusza Koska – Zastępców Prezesa Zarządu WFOŚ i GW w Katowicach, a Zarządem Śląskiej Izby Rolniczej, reprezentowanym przez Romana Włodarza – Prezesa Zarządu ŚIR i Jana Grełę – Wiceprezesa Zarządu ŚIR, na realizację w roku bieżącym zadania pod nazwą: „Wapnowanie gleb kwaśnych i bardzo kwaśnych w województwie śląskim”.

W ramach podpisanej umowy Śląska Izba Rolnicza otrzyma dofinansowanie w wysokości 2 mln zł, na zakup i wysiew ponad 26 tys. ton wapna nawozowego na zmniejszenie zakwaszenia gleb użytkowanych rolniczo wyłącznie na terenie województwa śląskiego i wymienionych w ekspertyzie naukowców z Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie pt. „Opracowanie naukowo-badawcze dotyczące kompleksowego rozwiązania problemu zakwaszania gleb woj. śląskiego spowodowanego przekształceniami antropogenicznymi” na obszarze 8.900 ha.

W ramach podpisanej umowy jednostkowe dofinansowanie wynosi 75,00 zł do 1 Mg (1 tony) czystego składnika nawozowego w przeliczeniu na CaO, lecz nie więcej niż 50% kosztu zakupu wapna nawozowego.

Warunkiem otrzymania dotacji będzie złożenie w siedzibie Biura Śląskiej Izby Rolniczej „Wniosku o wsparcie wapnowania regeneracyjnego gleb”, podpisanie umowy pomiędzy Odbiorcą Ostatecznym a ŚIR o dofinansowanie oraz złożenie wymaganych załączników do wniosku.

Przyjmowanie wniosków i zawieranie umów z Odbiorcami Ostatecznymi o dofinansowanie wapnowania rozpocznie się od dnia 11 czerwca 2012 r.

Wszystkie informacje na temat możliwości skorzystania z dofinansowania oraz wzory dokumentów dostępne są na stronie internetowej Śląskiej Izby Rolniczej www.sir-katowice.pl w zakładce „Wapnowanie gleb”.

W związku z powyższym prosimy o rozprzestrzenienie powyższej informacji wśród Rolników z terenu Państwa Gminy.

R. Włodarz

XX SESJA RADY GMINY GORZYCE

W dniu 28 maja br. w Gorzycach odbyła się XX Sesja Rady Gminy Gorzyce, na której podjęte zostały uchwały w sprawie:

- uchwała nr XX/143/12 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach za 2011 r.

- uchwała nr XX/144/12 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach za 2011 r.

- uchwała nr XX/145/12 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Wiejskiego Domu Kultury w Olzie za 2011 r.

- uchwała nr XX/146/12 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Gminnej Biblioteki Publicznej w Gorzycach za 2011 r.

- uchwała nr XX/147/12 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego Gminy Gorzyce i sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Gorzyce za 2011 r.

- uchwała nr XX/148/12 w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Gorzyce absolutorium z tytułu wykonania budżetu Gminy Gorzyce za 2011 r.

- uchwała nr XX/149/12 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Gorzyce na 2012 rok.

- uchwała nr XX/150/12 w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami Gminy Gorzyce.

- uchwała nr XX/151/12 w sprawie Statutu Wiejskiego Domu Kultury w Gorzycach.

- uchwała nr XX/152/12 w sprawie Statutu Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach.

- uchwała nr XX/153/12 w sprawie Statutu Wiejskiego Domu Kultury w Olzie.

- uchwała nr XX/154/12 w sprawie Statutu Gminnej Biblioteki Publicznej w Gorzycach.

- uchwała nr XX/155/12 w sprawie Statutu Gminnego Zakładu Kanalizacyjnego w Gorzycach.

- uchwała nr XX/156/12 w sprawie zaskarżenia Rozstrzygnięcia nadzorczego Wojewody Śląskiego NR NPII.4131.1.108.2012 z dnia 27 kwietnia 2012 r.

- uchwała nr XX/157/12 w sprawie przyjęcia „Gminnego programu opieki nad zabytkami na terenie Gminy Gorzyce na lata 2012 – 2016”

- uchwała nr XX/158/12 w sprawie rozpatrzenia wezwania mieszkańców gminy do usunięcia naruszenia prawa w związku z podjęciem Uchwały Nr XVIII/124/12 Rady Gminy Gorzyce z dnia 22 marca 2012 r. w sprawie nadania nazwy drodze położonej w miejscowości Czyżowice.

Treść uchwał znajduje się na stronie:

<http://gorzyce.bip.info.pl/index.php?idmp=355&r=r>

LATO Z PKS-EM

Informujemy, iż od 1 lipca 2012 r. na liniach komunikacyjnych, których organizatorem jest powiat wodzisławski, będą obowiązywały PROMOCYJNE CENY BILETÓW w ramach projektu „Lato z PKS-em”.

Ceny biletów będą się kształtowały następująco:

- w granicach jednej miejscowości: 3 zł (jednorazowy) i 90 zł (miesięczny),

- w granicach dwóch sąsiednich miejscowości: 3,50 zł (jednorazowy) i 120 zł (miesięczny),

- pozostałe: 4,50 zł (jednorazowy) i 150 zł (miesięczny).

ROZGRYWANO ZAWODY

Czerwiec 2012 **U NAS** | **9**

GENEZA I PRZEBIEG PLEBISCYTU NA GÓRNYM ŚLĄSKU (20 III 1921) CD

Za pomocą subwencji rządu Rzeszy i Prus zorganizowano 4 kwietnia 1920 roku Niemiecki Komisariat Plebiscytowy z siedzibą w Katowicach. Na czele komitetu stanął burmistrz Rozbarku Kurt Urbanek. Tym samym ugruntowany został ostateczny kształt niemieckich struktur plebiscytowych. Komisariat koordynował działalność wszystkich podległych mu organizacji i stowarzyszeń, prowadząc szeroką akcję przygotowawczą do plebiscytu. We wszystkich powiatach powstały podkomisariaty podlegające centrali katowickiej. Wspomniane wyżej organizacje dysponowały pokaźnymi funduszami, sięgającymi dziesiątków milionów marek. Według danych szacunkowych strona niemiecka wydała na akcję plebiscytową oraz działalność poplebiscytową w latach 1920-1922 ok. 68 mln marek w złocie. Fundusze wydane na te same cele przez stronę polską nie są tak dobrze znane. Biorąc jednak pod uwagę rozmach działalności plebiscytowej, należy stwierdzić, że musiały być także znaczne.

Rok 1920 obfitował w wiele znaczących dla Górnego Śląska wydarzeń i był też okresem bardzo ważnych rozstrzygnięć na arenie międzynarodowej – rozstrzygnięć, które rzutowały bezpośrednio na sprawę górnoską. Do tych wydarzeń należy zaliczyć: wojnę polsko – bolszewicką i niepokojące sukcesy armii czerwonej, która podeszła w sierpniu 1920 roku pod Warszawę, konferencję w Spa, podczas której ustalono przebieg części granicy polsko – czeskosłowackiej, plebiscyt na Warmii i Mazurach, który Polska zdecydowanie przegrała oraz gwałtowne wzmożenie konfliktu narodowościowego na Górnym Śląsku.

Wiosną 1920 roku z terenu plebiscytowego wycofano oddziały Grenzschutz, czyli paramilitarnych, ochotniczych oddziałów niemieckich. Pozostały tutaj jednak oddziały policji bezpieczeństwa (sipo, Sicherheitspolizei), które to oprócz zadań policyjnych sprawowały wiele funkcji wojskowych. W związku z tym, że alianckie oddziały wojskowe na Górnym Śląsku nie były zbyt liczne (20 tys. żołnierzy), oddziały sipo pełniły także rolę straży granicznej. Szerzyły się pogłoski, że oddziały te ograniczają możliwości przekraczania granicy przez Polaków, wpuszczają natomiast na teren plebiscytowy broń i niemieckich ochotników do oddziałów zbrojnych. W wielu górnosławskich miastach odbywały się manifestacje, których uczestnicy żądali do Międzysojuszniczej Komisji Rządzącej i Plebiscytowej rozwiązania sipo i zastąpienia jej nowymi, mieszanymi narodowościowo oddziałami.

Konferencja w Spa

W dniach od 5 do 16 lipca w belgijskim Spa odbyła się konferencja międzynarodowa, podczas której państwa zwycięskiej Ententy rozstrzygnęły ostatecznie sprawy niemieckich odszkodowań i rozbrojenia. Na tej konferencji, podczas ofensywy bolszewickiej na Warszawę, minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Edvard Beneš wykorzystał sytuację Polski i przeforsował koncepcję podziału Śląska Cieszyńskiego bez przeprowadzania tutaj plebiscytu. Na to rozwiązanie zgodził się premier Władysław Grabski, licząc na pomoc mocarstw w obliczu inwazji bolszewickiej na Polskę. Na skutek propagandy czeskiej i powizań Edvarda Beneša i Tomáša Masaryka wśród elit na zachodzie, mocarstwa zadecydowały się w dniu 28 lipca 1920 roku podzielić Śląsk Cieszyński. Podział ten był korzystny dla Czechosłowacji. Polski rząd uznał decyzję Rady Ambasadorów ze względu na pogarszającą się sytuację na froncie wojny polsko-bolszewickiej pod warunkiem przepuszczenia przez Czechosłowację transportów z bronią dla armii polskiej. Czechosłowacja zaś, pomimo deklaracji Edvarda Beneša, aż do bitwy war-

szawskiej żadnych transportów wojskowych do Polski nie przepuściła. Czesi czynili nawet starania, które spotykały się z przychylnością Francji, o przyłączenie terytorium plebiscytowego do Czechosłowacji.



Plebiscyt na Powiślu, Warmii i Mazurach

11 lipca 1920 roku odbył się plebiscyt na Powiślu, Warmii i Mazurach, który przyniósł dla Polski wynik wręcz katastrofalny. Na Polskę oddano nieco ponad 3% głosów. Niemieckie gazety na Górnym Śląsku rozpisywały się szeroko o plebiscycie. Klęska ta miała z pewnością coś wspólnego z przebiegiem wojny polsko – bolszewickiej i zbliżaniem się Sowietów do Warszawy. Niemcy na Górnym Śląsku natychmiast wzmocnili swą kampanię propagandową, Polacy zaś, jak pisał Wojciech Korfanty, zaczęli powątpiewać w przetrwanie Polski oraz, co oczywiste, w sprawę górnosławską.

Reperkusje wojny polsko - bolszewickiej

Rząd niemiecki pod naciskiem związków zawodowych i stowarzyszeń robotniczych uchwalił 20 lipca 1920 roku deklarację o neutralności państwa niemieckiego wobec wojny polsko – bolszewickiej. W rzeczywistości jednak szantażował państwa zachodnie zagrożeniem bolszewickim w celu wytargowania ustępstw terytorialnych, w tym na Górnym Śląsku, na rzecz Niemiec. Prasa niemiecka przedstawiała Polskę jako państwo zaborcze, które rozpoczęło wojnę z bolszewicką Rosją, a które nieuchronnie ową wojnę przegra. Sugerowano niechybny upadek młodego państwa polskiego. Gazety niemieckie na Górnym Śląsku już 10 sierpnia 1920 roku pisały o niechybnym upadku Warszawy i tym samym Polski.

Także w Raciborzu prasa piała szeroko o trudnej sytuacji Polski. 10 sierpnia 1920 roku na stronie tytułowej raciborskiego Anzeigera zamieszczono artykuł Das Ende Polens (Koniec Polski). Autor powoływał się na doniesienia Kölnische Zeitung dotyczące załamania politycznego i gospodarczego Polski. W relacji mowa jest o katastrofalnej sytuacji militarnej i całkowitym rozprężeniu struktur państwowych. Według doniesień nawet Francuzi, jako wojskowi doradcy Polaków, złożyli w niemieckim konsulacie wniosek o wydanie im paszportów w celu szybkiego opuszczenia kraju. Artykuł powstał w niecały tydzień przed „Cudem nad Wisłą”.

Strajk generalny

17 sierpnia 1920 roku doszło do ogłoszenia na Górnym Śląsku strajku generalnego. Wielkie demonstracje odbyły się w Zabrzju, Rybniku i Katowicach. Ta ostat-

nia zakończyła się krwawo. Bojówki niemieckie zaatakowały znajdującą się przy ul. Warszawskiej siedzibę powiatowego inspektora Międzysojuszniczej Komisji – pułkownika Blancharda. Otoczeni żołnierze francuscy użyli

broni palnej zabijając 10 atakujących. W odwecie doszło do zamordowania śpieszącego na pomoc rannym znanego polskiego lekarza dra Andrzeja Mielęckiego i zdemolowania siedziby Polskiego Komitetu Plebiscytowego w Katowicach w hotelu "Deutsches Haus". Dopiero 19 sierpnia 1920 roku francuskiemu generałowi Julesowi Gratierowi udało się stłumić niemiecką rewoltę w Katowicach.

Polacy górnosławscy widząc, że Niemcy chcą wykorzystać obecność wojsk bolszewickich pod Warszawą i licząc na upadek Polski oraz na zagarnięcie Górnego Śląska zdecydowali się na rozpoczęcie II powstania śląskiego. Już w nocy z 17 na 18 sierpnia oddziały polskie ruszyły do walki. Dzień później znaczny obszar powiatów katowickiego i pszczyńskiego został objęty walkami.

Przebieg i skutki II powstania śląskiego

II powstanie górnosławskie wybuchło oficjalnie w nocy z 19 na 20 sierpnia 1920. Głównym hasłem powstania była samoobrona przed niemieckim terrorem. Walkę podjęto też z trzech głównych powodów: Chciano zlikwidować wszelkie zbrojne organizacje niemieckie, rozbroić i uniemożliwić działanie Sicherheitspolizei oraz przeforsować powstanie mieszanego narodowościowo policji plebiscytowej (Abstimmungspolizei – APO).

Od 20 do 22 sierpnia 1920 roku oddziały polskie opanowały Mikołów, Murcki i Holdunów. W powiecie katowickim powstańcy opanowali Mysłowice i zmusili tamtejszą załogę sipo do kapitulacji, zajęto hutę Baildon, Nowy Bytom, Chorzów, Siemianowice i Bogucice. Bez walki opanowano Giszowice i Nikiszowice (dzielnice Katowic). W powiecie rybnickim powstańcy opanowali 19 sierpnia teren po linii Pszów – Wodzisław – Godów. W powiecie bytomskim zajęto większe miejscowości: Rozbark, Brzeziny Śląskie, Dąbrówkę Wielką, Brzozowice – Kamień, Piekary Śląskie, Miechowice, Łagiewniki. Wojska powstańcze obsadziły też znaczne części powiatów: lublinieckiego, tarnogórskiego, toszecko – gliwickiego i zaborskiego. Pojedyncze oddziały powstańcze operowały po linii Opole – Krasiejów – Dobrodzień na północy oraz po Racibórz i Koźle na południu. Powstańcy śląscy nie atakowali większych miast, tych głównie, gdzie znajdowały się załogi alianckie i większe placówki sipo. Na opanowanych terenach tworzone straże obywatelskie złożone głównie z członków POW G. Śl.

W dniu 24 sierpnia 1920 roku Międzysojusznicza Komisja Rządząca i Plebiscytowa rozwiązała sipo. Na

miejsce policji niemieckiej powołała do życia mieszane jednostki polsko-niemieckie o nazwie Abstimmungspolizei – APO (Policja Plebiscytowa). Była ona złożona w połowie z urzędników polskich i niemieckich. Tym samym spełniony został główny postulat strony polskiej. 25 sierpnia 1920 roku komendant główny POW G. Śl. ogłosił decyzję o rozwiązaniu tejże organizacji i zwolnił jej członków ze złożonej przysięgi. Faktycznie organizacja ta istniała nadal w konspiracji pod nazwą Centrali Wychowania Fizycznego. Formalnie powstań się zakończyło.

Ocena powstania

Próbując ocenić skutki powstania należy stwierdzić, że osiągnięto główny cel – rozwiązanie sipo. Zmalał terror bojówek niemieckich, z terenu plebiscytowego usunięto wielu napływowych bojówkarzy, do urzędów dopuszczono przedstawicieli ludności polskiej. Powstanie poprawiło niewątpliwie polskie szanse w plebiscycie, poprzez osłabienie niemieckiego aparatu administracyjnego, propagandowego oraz militarne. Warto dodać, że wojska francuskie oraz przedstawiciele Francji w strukturach Międzysojusznicy Komisji Rządzącej i Plebiscytowej popierali w zdecydowanej większości działania polskie, natomiast przedstawiciele Włoch i Anglii byli wielu polskim postulatami i działaniami, szczególnie zbrojnym, zdecydowanie przeciwni.

Warto też dodać, że Polska, która znajdowała się wtedy w przełomowym momencie wojny z Rosją bolszewicką, nie była w stanie pomóc powstańcom, młode państwo walczyło samo o swą egzystencję.

W dniu 28 września 1920 roku powołano przy Międzysojusznicy Komisji tzw. Radę Przyboczną, spełniającą funkcję reprezentanta ludności obszaru plebiscytowego, składającą się z 6 Niemców i 6 Polaków. W skład powstałej Policji Plebiscytowej weszło wielu członków POW G. Śl., którzy mogli teraz skutecznie bronić ludność polską przed działaniami strony niemieckiej.

Drugie powstanie śląskie było kolejną, tym razem dobrze zorganizowaną i silną manifestacją zbrojną Polaków na Górnym Śląsku. Zważywszy na skomplikowaną sytuację międzynarodową oraz bardzo trudną sytuację państwa polskiego w tym okresie, osiągnięto maksimum tego, co było do osiągnięcia możliwe.

1 września 1920 roku w raciborskich Nowinach ukazała się odezwa Wojciecha Korfańtego z apelem o zaprzestanie wszelkich gwałtów i akcji strajkowych. Powoli na Górnym Śląsku zapanował spokój. Był on jednak kruchy, wszyscy zdawali sobie sprawę, że najważniejsze rozstrzygnięcia zapadną dopiero w niedalekiej przyszłości.

Włosi, Hugo Christoph i most zamkowy

W okresie powstań i plebiscytu mieszkał w Raciborzu przy ulicy Klasztornej, niedaleko zakładu kąpielowego, pewien zabawny człowiek. Nazywał się Hugo Christoph. Jego życiową pasją było płatanie figli we wszystkich możliwych sytuacjach. Najstarsi raciborzanie do dzisiaj wspominają jego figle, których nie szczegółził nikomu, nawet przedstawicielom organów władzy.

W czasie poprzedzającym plebiscyt na Górnym Śląsku stacjonowały w Raciborzu, w koszarach przy ul. Dąbrowskiej, wojska włoskie. Christoph posłał kontrolerowi powiatowemu, majorowi Ivrei anonimowy list, w którym napisał „... Am Sonnabend wird Mitags 12 Uhr die Oderbrücke von Ratibor nach Ostrog gesprengt“. Przesłanie było jasne. Ktoś chce w sobotę w południe wysadzić most zamkowy. W sobotę Włosi powiadomili o zagrożeniu całe miasto i otoczyli szczelnie most nie dopuszczając nikogo w jego pobliże. Nagle z tłumu gapiów wyskoczył Christoph, wszedł na most i zaczął go podlewać wodą z konewki. Na ten wi-

dok wszyscy wybuchli śmiechem i wszystko się wyjaśniło. Włosi źle zinterpretowali dwuznaczny list Christoph'a. W języku niemieckim wyrażenie „die Brücke wird gesprengt” można tłumaczyć dwojako – w głównym znaczeniu – most zostanie wysadzony lub też podlany. Sprawcę zamieszania aresztowano i osadzono, nie po raz pierwszy, w areszcie.

Regulamin plebiscytu

W regulaminie plebiscytu, o czym była już mowa, znalazł się zapis dotyczący głosowania emigrantów. Wzbudzał on wiele kontrowersji i polemik, szczególnie strony polskiej, która zaproponowała przecież udział emigrantów w plebiscycie. Problem ten był też jednym z najtrudniejszych, z którymi musiała się uporać Międzysojusznicy Komisja Rządząca i Plebiscytowa na Górnym Śląsku (MK). Pomysł odrębnego głosowania autochtonów i emigrantów został, jak już wspominałem, przez MK ostatecznie odrzucony. W dniu 30 grudnia 1920 roku, po prawie półrocznej działalności podkomisji regulaminowej, Rada Najwyższa zatwierdziła pierwszą część regulaminu głosowania. Na terenie plebiscytowym został on ogłoszony w dniu 5 stycznia 1921 roku.

Był to obszerny dokument, który w 52 artykułach określał tryb głosowania, uściślał również komu przysługuje prawo głosu. Uprawnionych do głosowania podzielono na cztery kategorie: osoby urodzone i zamieszkałe na Górnym Śląsku, czyli rodowitych mieszkańców, emigrantów tzn. osoby urodzone, ale nie zamieszkałe na terenie plebiscytowym, imigrantów, czyli osoby nie urodzone, ale zamieszkałe na tym terenie od co najmniej 1 stycznia 1904 roku oraz osoby wydalone, tzn. urodzone lub zamieszkałe na terenie plebiscytowym od 1 stycznia 1904 roku, które nie z własnej winy opuściły ten teren. W głosowaniu miały uczestniczyć osoby obojga płci, spełniające powyższe warunki, które ponadto w dniu 1 stycznia 1921 roku miały ukończone 21 lat.

Regulamin nie uwzględniał wielu postulatów polskich. Wyznaczone okręgi głosowania (m. in. utworzenie z tzw. obszarów dworskich, liczących powyżej 600 mieszkańców, osobnych gmin), zmniejszały szanse polskie. Tylko 28 najmniejszych obszarów dworskich, które liczyły wg. oficjalnych danych z dnia 1 grudnia 1910 roku poniżej 101 mieszkańców, włączono do gmin sąsiednich. Obszary średniej wielkości (od 101 do 600 mieszkańców) stanowiły zaś osobne okręgi głosowania. Sprawa ta zaważyła ciężko na wyniku głosowania. Było rzeczą oczywistą, co też stało się faktycznie, że głosowanie w tych zamkniętych enklawach nie było w pełni wolne. Niemieccy lub zniemczeni właściciele ziemscy stosowali na szeroką skalę presję ekonomiczną w stosunku do zatrudnianych tam robotników rolnych. Świadczą o tym wyniki plebiscytowe. Podniesienie większych obszarów dworskich do rangi gmin było też, jak sądzę, sprzeczne z postanowieniami art. 88 traktatu wersalskiego. Przepisy stanowiły bowiem wyraźnie, że o przynależności państwowej danego obszaru będzie decydować większość uzyskana w danej gminie, obszary dworskie zaś faktycznie żadnymi gminami nie były.

dr Piotr Sput
CDN

Wszystkim tym,
którzy wzięli udział w ostatnim pożegnaniu
ukochanego Męża, Ojca, Dziadka, Teścia i szwagra
śp. Józefa Szujdra
serdeczne podziękowanie składa
w smutku pogrążona rodzina

Szczególne podziękowania
za uczestnictwo w ceremonii pogrzebowej
śp. Józefa Szujdra
chórowi Moniuszko
składają żona z rodziną



DZIEWIĘCDZIESIĄT LAT TEMU, 4 LIPCA 1922 ROKU TU, DO NAS ZAPROSZONO POLSKĘ...

Poprzedzony dwoma powstaniami, przeprowadzony 21 marca 1921 roku plebiscyt wykazał: 72,68 % osób z terenu obecnej naszej gminy uprawnionych do głosowania, głosowało za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski. Za pozostawieniem górnośląskiego regionu w Niemczech, było 27,32 %. Uprawnienie do głosowania uzyskało 5408 osób, w tym 1162 (21 %) nie zamieszkałych na stałe i 81 zamieszkałych, a tu nie urodzonych (1,5 %).

Głosowało 5315 posiadających prawo wyborcze. Głosów nieważnych oddano 25. Ważnych głosów oddano 5290. Za pozostawieniem Górnego Śląska w Niemczech głosowało 1445 uprawnionych (27,32%). By Górną Śląsk przypadł Polsce głosowało 3845 posiadających prawo wyborcze (72,68 %). Głosowanie w poszczególnych wioskach to od 53,4 % do 89,4 % za przyłączeniem do Polski, i od 10,6 % do 46,6 % na rzecz pozostania w Niemczech. Uprawnieni do głosowania, a na stałe nie zamieszkałi tu ci, którzy wyjechali za chlebem, w większości do Westfalii (niemieckie Westfalen).

Nim jednak nastąpił czerwiec 1922 roku, w którym to miesiącu Wojsko Polskie rozpoczęło przejmowanie przyznanych Polsce terenów, w nocy z 2 na 3 maja 1921 roku wybuchło trzecie powstanie, z krwawą, a stoczoną i na naszym terenie Bitwą Olzańską. By była tu Polska w trzech powstaniach brało udział blisko 300 naszych mieszkańców. Zwraca uwagę procent uczestników powstań w stosunku do ilości uprawnionych do głosa-

nia, a jeszcze bardziej gdyby ten procent odnieść do ilości mężczyzn w wieku poborowym, biorących udział w walkach o przyłączenie Górnego Śląska do Polski. W walkach podczas powstań zginęło 12 powstańców.

Powyższe dane liczbowe podlegają ciągłej weryfikacji. Wielu mieszkańców tworzyło od końca XIX i początku XX wieku zręby podtrzymujące trwającą od lat, a widoczną i uznaną w opracowaniach, publikacjach, książkach (również przez Niemców), polskość tej ziemi. Za dążenie do Polski i polską świadomość wielu z nich znalazło się na słynnych niemieckich listach gończych, po 1939 roku byli prześladowani, więzieni, wielu straciło życie w hitlerowskich obozach zagłady.

Liczbę, może nie zawsze dokładną, bo obarczone możliwością błędu, oddają jednak w dużej mierze rzeczywistość.

Umowną datą 4 lipca 1922 roku tereny naszej gminy weszły w skład państwa polskiego.

B. Kniszka

Wykorzystano m. in. dane i informacje zawarte w: „Encyklopedii Powstań Śląskich” (zbiorcze wyniki plebiscytu), „Martyrologium mieszkańców ziemi rybnickiej...” autorstwa J. Kłisłały, opracowaniach Instytutu J. Piłsudskiego w Nowym Jorku, Pracowni Historii Powstań Śląskich Muzeum w Katowicach, Centralnego Archiwum Wojskowego w Warszawie oraz informacje rodzin wyżej wymienionych osób.

KREATOR - POŁĄCZYŁA NAS PASJA

Zakończyła się realizacja wspólnego projektu trzech Lokalnych Grup Działania „Morawskie Wrota”, „Ziemia Pszczyńska” oraz LYSKOR pod nazwą KREATOR, czyli Kreatywnie Razem. Ekspozujemy Ambientnie Tworzone Oryginalne Rękodzieła.

Efekty rocznej realizacji projektu przedstawiono 29 maja 2012 r. w Turzy Śl. podczas Konferencji „KREATOR połączyła nas pasja” zamykającej projekt. W konferencji udział wzięło ok. 100 osób, głównie lokalnych twórców z terenu partnerskich LGD, a także Jagoda Kulasiewicz z Pracowni Haftu i Rękodzieła BAUBISA z Gliwic, Paweł Wierzbicki z Centrum Edukacyjnego Rękodzieła CERBUD z Wołczyna, klub „PIKOTKI” z Rydułtów oraz przedstawiciele poszczególnych LGD.

Rok, wydawałoby się tak długo, a jakby to było wczoraj. Być może szybko minęło, ale przez ten czas wiele się wydarzyło....

Opracowano logo projektu KREATOR, którego symbolem jest charakterystyczna dla Śląska róża. To właśnie ta róża często stawała się motywem przewodnim wydarzeń promocyjno-warsztatowych, a finalnie, finisznie ukuty symbol róży znalazł się na okładce publikacji „KREATOR Magia Pasji”. W tej autobiograficznej publikacji znajdują się sylwetki twórców, którzy opisują swoją pasję tworzenia oraz prezentują wybrane rękodzieła. Od roku działa stworzona na potrzeby projektu strona internetowa www.lgd kreatywni.pl, na której można znaleźć aktualne wydarzenia, relacje, kalendarz imprez, a przede wszystkim sylwetki twórców. Rękodzielniccy mają okazję promować swoje prace zarówno na stronie internetowej, jak również w wykonanych przez lokalnego rękodzielnicę gablotkach, które są rozmieszczone na terenie partnerskich LGD (miejsca półek znajdują się na stronie internetowej).

W przeciągu roku wspólnie promowano lokalne rękodzieła na jarmarkach i dożynkach m.in. na Ogólnopolskich Dożynkach w Częstochowie oraz na targach Agrotavel w Kielcach.

Podczas siedmiu zajęć promocyjno-warsztatowych aktywnie tworzone rękodzieła z kilkunastu dziedzin. Każde spotkanie nie tylko pozwoliło twórczo spędzić czas, ale było także okazją do integracji różnych środowisk. Powstawały prace, które teraz są ozdobą naszych domów, miejsc pracy czy posłużyły jako podarunek dla najbliższych.

Wypowiedzi aktywnych uczestników projektu, którzy dzielili się z pozostałymi uczestnikami konferencji swoimi wrażeniami, pasją i planami na przyszłość potwierdziły motto: „Warto spotykać w życiu ludzi z pasją. Pasją, która nie tylko inspirowała, ale również pomagała żyć, czyniąc nasze życie o wiele ciekawszym doświadczeniem”.

Na wstępie Tatiana Stopyra i Dorota Welcel opowiedziały o Art-pomponi, pracowni kreatywnej, która od początku roku działa w Gminnym Centrum Kultury Sportu i Turystyki w Godowie. Z inicjatywą jej utworzenia wyszli rękodzielniccy zrzeszeni w projekcie KREATOR, którzy po zakończeniu projektu nadal chcą się spotykać i rozwijać swoje pasje. Wystarczył budynek, wolna sala, przychyłność dyrektorki obiektu, by kilkanaście pań co tydzień mogło się spotkać i rozwijać swoje pasje.

Następnie swoimi wrażeniami podzieliła się m.in. Michalina Zozworek-Dziwoki, dla której praca i przebywanie wśród twórców stało się inspiracją do napisania projektu dofinansowania ze środków unijnych i stworzenia własnej „Galerii pod Aniołem”. Od czerwca ruszają tam warsztaty z tworzenia i zdobienia anio-

łów różnymi technikami zarówno dla dzieci, jak i dorosłych. Pani Michasia była pod wrażeniem ilości „aniołów” spotkanych na swojej drodze w przeciągu tego roku.

Głos zabrał również Eugeniusz Tomas, który żartował, że wśród kreatywnych znalazł się przypadkiem, ale to spowodowało, że nie przypadkiem udało mu się samodzielnie wykonać z gliny i wyszkliwić popielniczkę. Rzeźbiarz amator – Tadeusz Paszek – sołtys miejscowości Suszec podziękował za pomysł stworzenia KREATOR-a, który pozwolił mu poznać wielu jemu podobnych miłośników rękodzieła.

Gospodarcze podejście do rękodzieła przedstawiła Jagoda Kulasiewicz z Pracowni Haftu i Rękodzieła BAUBISA z Gliwic. Po wielu latach traktowania haftu jako hobby cztery lata temu pani Jagoda zdecydowała się na realizowanie pasji na drodze zawodowej. Od 10 lat skupia się głównie na hafcie krzyżykowym licznym, który wykonuje na kanwie bawełnianej i na płótnie lnianym. Stara się tworzyć rękodzieła oryginalne i niepowtarzalne. Gromadzone przez lata ogromne ilości wzorów pozwalają jej na zaproponowanie wyrobów praktycznie na każdą okazję.

Podczas konferencji była również możliwość samodzielnego wykonania wazonika, świecznika... na kole garncarskim. Paweł Wierzbicki z Centrum Edukacyjnego Rękodzieła CERBUD z Wołczyna opowiedział o Centrum i swojej przygodzie z ceramiką. Następnie wprowadził wszystkich uczestników w tajniki pracy na kole. Zainteresowanie było bardzo duże, a uczestnicy zabrali sobie do domu własnoręcznie wykonaną pamiątkę. Całej konferencji towarzyszyła wystawa prac rękodzielniczych.

H. Kubica

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW LGD „MORAWSKIE WROTA”

Członkowie naszego stowarzyszenia zebrali się tym razem w pięknie wyremontowanym WOK w Gołkowicach. Po przedstawieniu sprawozdań zarządu, finansowego oraz komisji rewizyjnej podjęto jednogłośnie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdań i absolutoryjną dla zarządu stowarzyszenia. Mariusz Adamczyk przedstawił też sprawozdanie z działalności rady stowarzyszenia. Z kolei Lucyna Gajda omówiła główne kierunki działalności naszej LGD, a Hanna Kubica opowiedziała o KREATORZE. Zebranie zakończyło się po półtoro godzinie. Wszyscy spieszyli na mecz Polska-Rosja.

D. Jakubczyk

LGD – RODZINNIE I SPORTOWO

25 maja 2012 r., około 250 członków i sympatyków LGD „Morawskie Wrota”, spotkało się na polu biwakowym w Olzie, by wziąć udział w tradycyjnym Wiosennym Turnieju Morawskich Wrót. W szranki stanęło siedem drużyn. Strzelano z wiatrówki i łuku, rywalizowano na torze przeszkód, przeciągano linę. Rywalizowały też zawzięte dzieci, w zorganizowanych dla nich przez miejscowy dom kultury konkursach i zabawach. Nie zabrakło poczęstunku oraz pamiątek. Zwycięskie drużyny otrzymały atrakcyjne nagrody. W tym roku dwa pierwsze miejsca zajęły drużyny z gminy Godów. Obszerną relację można znaleźć na stronie: <http://www.morawskie-wrota.pl>

D. Jakubczyk

ZŁOT RODZINY SZCZYRBÓW

Fot. arch. rodz. Szczyrba



2 czerwca w domu kultury w Czyżowicach odbyło się uroczyste spotkanie rodziny Szczyrbów, w którym udział wzięło 120 osób. Relacja ze spotkania w następnym numerze.

KOLEJNE ODSŁONY SOŁECTW

Sołectwo Turza Śląska i Osiny mają strony internetowe! Stworzyli je sami mieszkańcy społecznie.

Znajdują się tam aktualności sołectwa, linki do strony gminy, powiatu, województwa oraz najważniejsze dane teleadresowe wszystkich instytucji oraz organizacji społecznych działających w Turzy Śląskiej i Osinach.

Zaprezentowana jest historia miejscowości, ciekawostki, inwestycje oraz atrakcje turystyczne.

Ciekawą propozycję stanowi zakładka na stronie sołectwa Turza Śląska - „Poznajmy się”, gdzie istnieje możliwość zaprezentowania swojej rodziny. Dużą popularnością cieszy się galeria zdjęć.

www.turza.pl; www.mojeosiny.pl

6 pytań do Roberta Knapika

"ALIGATOR" OTWARTY NA CHCĄCYCH UPRAWIAĆ PŁYWANIE

Fot. B. Futerska



Zażywając relaksu w basenie gorzyckiej „Nautici”, mam okazję niekiedy natrafić na grupę młodzieży doskonalącą pływanie pod okiem trenera, który jak widać robi to z ogromną pasją i uwagą. Od pewnego czasu czytam i dowiaduję się o coraz to nowych sukcesach tych pływaków. Są to zawodnicy zrzeszeni w Uczniowskim Klubie Sportowym „Aligator” w Gorzycach.

Owym szkoleniowcem, którego mam okazję czasem podziwiać, jest Robert Knapik – trener pływania i jednocześnie prezes UKS „Aligator” w jednej osobie.

Ostatnie znaczące wyniki tych młodych pływaków zmotywowały mnie, aby przybliżyć czytelnikom „U Nas” postać Roberta Knapika oraz funkcjonowanie „Aligatora” i źródło sukcesów sportowych klubu.

Andrzej Nowak: Od kiedy funkcjonuje przy basenie „Nautica” UKS „Aligator”? Kto był uтором pomysłu, aby przy tym obiekcie zaistniał klub pływacki?

Robert Knapik: Najpierw staraniem dyrektora „Nautici” Arkadiusza Poloczka powstała sekcja pływacka (uczniowska). Ponieważ basen jest pełnowymiarowy padła propozycja założenia klubu sportowego. Do tego kroku przynaglały także dobre wyniki osiągane przez młodzież uczniowską. Bezpośrednio moje zaangażowanie oraz rodziców sprawiło, że w 2011 r. powstał UKS „Aligator”.

A.N.: Jak układa się współpraca z dyrekcją basenu? Czy jesteście postrzegani jako przykład należytego wykorzystania obiektu, czy też niechciany „balast” (blokowanie części niecki basenu i szatni w czasie treningu)?

R.K.: Uważam, że współpraca układa się bardzo dobrze. Klub ma umowę na odpłatny wynajem basenu na czas treningów. Dyrekcja basenu okazuje pomoc i wiele życzliwości, chociażby przy organizacji zawodów. Myślę, że jesteśmy wspólnie zadowoleni.

A.N.: Funkcjonowanie klubu to także koszty, które klub ponosi. Stowarzyszenie, które chce dobrze funkcjonować i rozwijać się sportowo musi mieć środki finansowe. Jak to wygląda w „Aligatorze”?

R.K.: Klub utrzymuje się głównie ze składek członkowskich. Z tych pieniędzy opłacamy wszystko – startowe, wyjazdy, odprowadzamy składki do Okręgowego Związku Pływackiego itp.

Znajdujemy także, jak na razie drobnych, sponsorów – to też się liczy. Szukamy współpracy, posiadamy konkretną ofertę dla sponsorów – czekamy na propozycje.

A.N.: Rozmowę rozpoczęliśmy od zagadnień dotyczących kwestii zasad organizacji i funkcjonowania UKS. Przejdźmy do spraw czysto sportowych.

Skąd rekrutują się młodzi adepci pływania wyczynowego w „Aligatorze”. Ilu pływaków obecnie systematycznie trenuje we wszystkich kategoriach wiekowych?

R.K.: Obecnie w klubie trenuje 40 pływaków, chłopców i dziewcząt. Oni systematycznie trenują i są opłacane za nich składki. Większość pływaków pochodzi z terenu gminy Gorzyce, ale są też tacy, którzy przyszli do nas z różnych powodów z innych klubów. „Aligator” współpracuje ze szkołami, to pomaga „wylawiać” talenty. Nasz klub jest otwarty dla dziewcząt i chłopców chcących uprawiać pływanie. Ale muszą oni przestrzegać jednego – systematycznego treningu i pracy – to zapewnia sukces.

A.N.: Wyniki waszych dziewcząt i chłopców, chociażby ostatnie zawody (1 czerwca 2012 r.) Mistrzostwa Śląska 12-latków pokazały, że pływaczki „Aligatora” zdominowały swoimi wynikami pływanie na Śląsku. Cemu to należy zawdzięczać, czy tylko pracy treningowej, czy też wpływ na wyniki wywiera atmosfera w drużynie i klubie?

R.K.: Na sukces nakłada się wiele czynników, poza sportowymi znaczenie ma także atmosfera w klubie. Do mnie należy przede wszystkim przeprowadzenie dobrego treningu, aby zasłużyć na dobrą ocenę mojej pracy. Mnie oceniają nie tylko zawodnicy i ich wyniki, ale także rodzice tych dzieci. Musi być wspólne zadowolenie. Wpływ na osiągnięcia sportowe wywiera także atmosfera współpracy klubu z władzami basenu, a ta jest bardzo dobra.

A.N.: Jak prezentują się wyniki waszych pływaków na tle wyników uzyskiwanych w tych kategoriach w Polsce? Jaką pan widzi przyszłość pływaczek i pływaków z „Aligatora”?

R.K.: Mamy się czym pochwalić. Kilkanaście wyników uzyskanych przez nasze pływaczki to ścista czołówka Polski. Eliza Kowalska uzyskała obecnie najlepszy czas w Polsce na swym koronnym dystansie 100 m stylem klasycznym. Poza tym Martyna Bronek, Martyna Pieczka, Zuzanna Gajkowska i Alicja Adamczyk to ścista czołówka 12-latków w Polsce. Wyniki klubu plasują nas na szóstym miejscu w kraju. Sukcesy odnieśli także chłopcy 11-letni w mistrzostwach Śląska. Tutaj też posiadamy wiele talentów.

Jeżeli chodzi o dalszą przyszłość tych dzieci, to na pewno będą trenować w klubie do ukończenia gimnazjum. Potem droga prawdopodobnie będzie indywidualna dla każdego...

A.N.: Dziękuję za rozmowę. W imieniu czytelników „U Nas” i własnym życząc wielu sukcesów i osobistej satysfakcji z tego co pan robi.

Rozmowa nieautoryzowana

BADAM SIĘ, WIĘC MAM PEWNOŚĆ

Przypominamy, iż Centrum Onkologii – Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie w Gliwicach pełni rolę Śląskiego Wojewódzkiego Ośrodka Koordynującego „Populacyjne programy wczesnego wykrywania raka piersi oraz profilaktyki i wczesnego wykrywania raka szyjki macicy”.

Celem głównym Programu jest zmniejszenie umieralności kobiet z powodu raka piersi oraz raka szyjki macicy.

Kontakt

Centrum Onkologii Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie - Oddział w Gliwicach
ul. Wybrzeże Armii Krajowej 15
44-101 Gliwice

Populacyjny Program Wczesnego Wykrywania Raka Piersi

www.raksutka.org; biurowok-p@io.gliwice.pl
tel. 32 / 278-96-73

Populacyjny Program Profilaktyki i Wczesnego Wykrywania Raka Szyjki Macicy

www.rakszyjki.org; info@rakszyjki.org
biurowok-sm@io.gliwice.pl
tel. 32 / 278-97-58 Godziny pracy: 7.00 - 15.00

BORELIOZA – CHOROBA WSPÓŁCZESNA I JEJ NATURALNE LECZENIE

Na zaproszenie Stowarzyszenia Aktywności Lokalnej „Perspektywa” 30 maja br. w WDK w Czyżowicach gościł ojciec dr Marcelin Pietryja. Tym razem zainteresowani mogli wysłuchać wykładu na temat boreliozy, jej objawów oraz sposobów naturalnego leczenia.

Niestety, jak podkreślił ojciec Marcelin, choroba ta jest trudna do zdiagnozowania, nieraz objawia się po kilku latach, na dzień dzisiejszy jest praktycznie nieuleczalna. Jedne z naturalnych sposobów jej leczenia to korzystanie z sauny lub picie kropli ze szczeci barwierskiej.

Oprócz tematów związanych z boreliozą, można było także uzyskać informacje na temat innych naturalnych metod leczenia, m.in. za pomocą biorezonansu.

O. dr Marcelin Pietryja – dyrektor Herbarium św. Franciszka - sklepu zielarsko-farmaceutycznego przy klasztorze ojców Franciszkanów w Panewnikach. Od lat zajmuje się zielarstwem i medycyną naturalną. Jest twórcą wyżej wspomnianego Herbarium, organizatorem Franciszkańskich Konferencji Zielarsko-Farmaceutycznych, twórcą wielu recept mieszanek ziołowych na różne dolegliwości, a także autorem wielu referatów na temat naturalnych leków.

W. Langrzyk

ZAPROSZENIE DO WIERZNIOWIC

W imieniu Rady Gminy Dolni Lutyń oraz MK PZKO Wierzniowice zapraszamy na nasze centralne uroczystości „22. Festyn – Wianki Przyjaźni Czesko-Polskiej”, które odbędą się w sobotę 30 czerwca 2012 r., nad rzeką Olzą we Wierzniowicach. Wianki odbywają się cyklicznie od 1991 r. Są centralną imprezą organizowaną w ramach współpracy z sąsiednimi gminami z Polski – Gorzycami i Godowem. W tym roku rozpoczynają się o godz. 14.30. przejazdem wozów alegorycznych. Następnie na scenie wystąpią zespoły szkolne, folklorystyczne i kabaretowe z Polski oraz Czech, między innymi orkiestra dęta z Lutyni Dolnej, zespół Skotniczka z Orłowej, chór Lutnia z Lutyni Dolnej, Olzanki z Olzy i Kalina z Łazisk. Na zakończenie tej części nastąpi wspólne puszczanie wianków na Olzie. Wieczorem odbędzie się letnia zabawa taneczna, przygrywać będzie orkiestra OB BAND z Orłowej. Udział w tegorocznej imprezie zapowiedzieli liczni przedstawiciele instytucji samorządowych i gospodarczych z Polski i z Czech. Zapraszamy!

Józef Toboła - Przewodniczący Sztabu Organizacyjnego

URODZINY U BALBINY

X Jubileuszowe Spotkanie z Wielką Międzynarodową Zabawą w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gorzyczkach

To było spotkanie jubileuszowe. Dziesiąte z kolei, międzynarodowe spotkanie przedszkolaków z naszej gminy, gmin ościennych, Wodzisławia Śl. oraz Lutyni Dolnej i Ostrawy (Czechy) na radosnej, pełnej atrakcji zabawie w Przedszkolu im. Gąski Balbinki w Gorzyczkach. Odbyło się 21 maja w Sali Bankietowej Zespołu Szkolno-Przedszkolnego.

Jak szybko upływa czas! Aż nie chce się wierzyć, że pierwsze z tego cyklu spotkanie – zabawa edukacyjna miała miejsce 10 lat temu! Nietrudno sobie uzmyslić, że dzisiaj uczestnicy tamtego pierwszego spotkania są już absolwentami podstawówki w Gorzyczkach i uczniami Gimnazjum w Gorzyczkach.

Tymczasem kolejne grupy wiekowe przedszkolaków, dzięki niewyczerpa-

nej twórczej inwencji i niespożytej energii swoich wychowawczyń, uczą się życia w zespole i zdobywają wiedzę w trakcie tych głęboko przemyślanych zabaw integracyjno-edukacyjnych. Uczestniczyłam we wszystkich dziesięciu spotkaniach przedszkolaków. Każde z nich poruszało inną tematykę. Wszystkie tak samo działały na wyobraźnię i tak samo angażowały jego uczestników. Na pewno też inspirowały wychowawców przedszkoli uczestniczących w tych spotkaniach. „Pszczółka Maja, Gucio, Filip – czas spotkania wam umili”, „Biedroneczki są w Kropeczki”, „Małe kaczki-przedszkolaczki”, „Wiejskie podwórko”, „Tajemnice morskich głębin”, „Cztery łapy”, „Kolorowa Afryka”, „Mój przyjaciel ufoludek”, „Na Dzikim Zachodzie”. Jakież bogactwo tematów, jaki ogrom różnorodnej wiedzy, problemów wychowawczych do przepracowania!

Ze względu na jubileusz – dziesiąte spotkanie przedszkolaków odbyło się pod hasłem „Urodziny u Balbiny”. To były wielkie urodziny! Z mnóstwem uczestników i gości zaproszonych. do przedszkolaków z Gorzyczek przyjechały grupy przedszkolaków z Czyżowic, Turzy Śląskiej, Gorzyc, Rogowa, Olzy, Kolonii Fryderyk, Bluszczowa, z Ostrawy (Czechy) Muglinov Hermanowice i Antosowice, z Lutyni Dolnej (Czechy), Wodzisławia Śląskiego (przedszkola nr 1 i 3), z Rydułtów (przedszkola nr 1 - 4), z Owsiszcza, Bieńkowic, Lubomi, Syryni, Łazisk oraz Gołkowic. Wśród dorosłych gości byli przedstawiciele biur senatora RP Adama Zdzieby i posła RP Ryszarda Zawadzkiego, który objął patronatem tę uroczystość jubileuszową wspólnie z wójtem gminy Piotrem Oślizło. Przybyli również: Czesław Zychma zastępca wójta gminy ds. oświaty, kultury i sportu, st. wizytator Mirella Ogrocka z Delegatury Śl. Kuratorium Oświaty w Rybniku, była wójt gminy Krystyna Durczok, przedstawiciele wójtów gmin Krzyżanowice i Godów, dyrektor Helena Łyp z GZO w Gorzyczkach, dyrektor Arkadiusz Poloczek z Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji „Nautica” w Gorzyczkach, przedstawiciele UG w Gorzyczkach, gorzyckiego Oddziału ZNP, prezesi GS „SCh” i SKR – Zygfryd Jureczka i Kazimierz Rybarz, byli pracownicy przedszkola w Gorzyczkach – dyrektor Janina Margiciok oraz Dorota Pajda i Maria Rybarz, sołtys Henryk Grzegoszczyk, Maria Wierzoń z miejscowej świetlicy, przedstawiciele Rady Rodziców ZSP, przyjaciele przedszkola – ks. dziekan Ginter Lenert, Leon Koczy, Józef Jerczak i Tadeusz Pukowiec oraz przedstawiciele „Nowin Wodzisławskich” i „U Nas”.

Na 10 urodzinach Gąski Balbinki wszystkich przedszkolaków, ich opiekunów oraz zaproszonych gości serdecznie powitała dyrektor Ilona Procek. Pani dy-

rektor przedstawiła też zebranych ważne w życiu przedszkola rocznice towarzyszące urodzinom Gąski Balbinki – 85-lecie powstania przedszkola w Gorzyczkach i 35-lecie istnienia przedszkola w budynku szkoły podstawowej. Pochwaliła się też zdobyciem wysokiego miejsca w ogólnopolskim konkursie „Mam 6 lat”, do którego zakwalifikowały się tylko trzy (!) przedszkola z woj. śląskiego.

Po wystąpieniu Ilony Procek rozpoczęło się składanie życzeń 10-letniej solenizantce, wręczanie kwiatów i słodkich upominków. Zaproszeni goście, obok okazjonalnych życzeń, gratulowali przedszkolu, jego kierownictwu i wychowawcom sukcesów dydaktycznych i wychowawczych oraz twórczej inwencji. Wyrażali swój podziw dla wspaniałej, niepowtarzalnej atmosfery pracy w placówce. A podsumowaniem wszystkich życzeń składanych pod adresem organizatorów i gospodarzy 10 urodzin Balbinki były słowa wypowiedziane przez wizytator Mirellę Ogrocką: „niech skrzydła Balbinki pozwalają wam zawsze latać WYSOKO!”

Po wystąpieniach gości i krótkiej prezentacji multimedialnej historii przedszkola przyszedł czas, aby oddać głos przedszkolakom.

Wśród dzieci pojawiła się nareszcie solenizantka – Gąska Balbinka w całej krasie. Dzieci złożyły jej swoje życzenia, śpiewały piosenki i tańczyły w pięknych strojach. Malowały urodzinowy portret Balbinki, a potem pokonując specjalny tor przeszkód wręczały jej wcześniej rozlosowane prezenty. A kiedy na salę „wjeżdża” duży urodzinowy tor dzieci otrzymują kolejne zadanie do wykonania. Na swoich stolikach znajdują duże koperty, a w nich kartki z zaznaczonymi grubą kreską konturami piętrowego tortu. Dzieci dekorują te torty kolorową plasteliną. Powstaje kilkanaście bajecznie kolorowych prac, które ocenia okłaskami dziecięca widownia. Następne zadanie jest kolorową układanką. Z gotowych elementów dzieci układają postacie napotkane przez Balbinkę w czasie swoich przygód. Okazuje się, że dzieci doskonale te przygody i ich bohaterów znają. Na koniec dzieci dobierają się w pary wg znaczków umieszczonych na swoich koszulkach. To przygotowanie do piosenki Balbince.

„Dziś Balbinki urodzinki
wszyscy mają fajne minki!
A Balbinka gości wita
i o zdrowie grzecznie pyta.

Tam na łące gra orkiestra,
tu zabawa jest najlepsza,
wszyscy tańczą sobie w koło,
klaszcza w ręce, jest wesoło!”

Powróciwszy na swoje miejsca przy stoliczkach, dzieci grzecznie wysłuchały wyników rozstrzygnięcia wcześniej ogłoszonego konkursu plastycznego na urodzinową kartkę dla Gąski Balbinki. Oto wyniki tego konkursu.

W kategorii wiekowej 3-latków:

I – dzieci z PP nr 3 w Wodzisławiu Śl.
II – Ania Czerbińska, Vanessa Gumulec, Zuzia Wolny, Sylwek Nielaba – PP w Gorzyczkach.
III – Mateusz Hubscher – PP nr 1 Wodzisław Śl.

W kategorii wiekowej 4-latków:

I – Milena Dudzic, Maja Matuszyny – PP w Łaziskach,
II – Katarzyna Helczyk – PP w Bluszczowie,
III – Paweł Pałasz – PP nr 1 w Wodzisławiu Śl.

W kategorii 5-latków:

I – Dagmara Gościński, Lidia Studzieńska – PP w Łaziskach,
II – Weronika Czogała – PP Bieńkowice,
III – Oskar Knesz – PP nr 1 w Wodzisławiu Śl.

W kategorii 6-latków:

I – dzieci z PP w Gołkowicach
II – Wiktoria Worek – PP Czyżowice
III – Ewelina Szymiczek – PP Rogów.



Fot. I. Procek

Utworem „Oda do radości”, wykonanym przez Olę Gajowską, przywitał pensjonariuszy DPS-u, rodziców i nauczycieli na wiosennym koncercie prezentującym osiągnięcia uczniów należących do różnych kolek. 25 kwietnia, dzięki gościnności pracowników Domu Opieki Społecznej w Gorzyczkach Szkoła Podstawowa nr 1 w Gorzyczkach mogła zaprezentować w sali widowiskowej osiągnięcia artystyczne dzieci należących do różnych kolek zainteresowań.

Dzieci wykazały się umiejętnością grania na różnych instrumentach: keyboardzie, wiolonczeli, flecie, gitarze i fortepianie. Wystąpił chórek klas I-III, który zaśpiewał piękne i skoczne piosenki, wprowadzając publiczność w wyjątkowy nastrój. Kółko wokalne klas starszych zaprezentowało śląskie pieśni ludowe. Widzowie obejrzyli dwa przedstawienia. Klasy młodsze wystawiły „Tomcia Pałuszka”, a starsze bajki na wesoło. Na uwagę zasługuje bardzo dojrzała gra wykonawców przedstawienia, swoboda, z jaką prezentowali się przed publicznością, oraz przepiękne stroje. Dużym aplauzem cieszyły się występy kolek tanecznych, które dostarczyły wszystkim niesamowitych przeżyć i wrażeń.

Wiosenny koncert zakończono optymistycznym akcentem – utworem „Pięknie żyć”. Dyrektor szkoły Gabriela Adamczyk podziękowała uczestnikom za wspaniały występ i paniom, które uczniów przygotowały: Irenie Witek-Bugli, Ewie Bugli i Barbarze Mielek.

Cz. Kolarska

Nagrody kolejnym laureatom wręczały: Mirella Ogrocka, Czesław Zychma, Krystyna Durczok oraz Janina Margiciok. Na pamiątkę uczestnictwa w dziesiątych urodzinach Gąski Balbinki grupy przedszkolaków z wszystkich 24 przedszkoli obdarowano pamiątkowymi upominkami i specjalnymi podziękowaniami. Urodziny u Gąski Balbinki zakończyły się wspólnym poczęstunkiem.

Od 10 lat redakcja naszego miesięcznika towarzyszy przedszkolakom z Gorzyczek i ich rówieśnikom z przedszkoli naszej i sąsiednich gmin, powiatu, przygranicznej Lutyni Dolnej oraz Ostrawy w Czechach w trakcie organizowanych u nich spotkań integracyjno-edukacyjnych. Każde z nich – radosne, dynamiczne, pełne ciekawych pomysłów dydaktycznych, wychowawczych, metodycznych było swoistym wydarzeniem, a dla nas interesującym i wdzięcznym tematem wartym podjęcia.

K. Okoń

"ZŁOTE PIÓRO" DLA MARTY KASPERCZYK Z GORZYC

VIII Międzygminny Konkurs Ortograficzny w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gorzyczkach

21 maja br. w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gorzyczkach odbył się, organizowany tutaj już po raz ósmy, Międzygminny Konkurs Ortograficzny. Do walki o statuetkę „Zdobycyca Złotego Pióra” przystąpili uczniowie klas piątych i szóstych:

– Kinga Gajda i Klaudia Urbaniec z SP w Bluszczowie (op. Katarzyna Ciuraj),
– Laura Adamczyk z SP w Czyżowicach (op. Ludmiła Olszar-Lebok),
– Marta Kasperczyk i Natalia Widenka z SP w Gorzyczkach (op. Izabela Koczy i Czesława Kolarska),
– Anna Bortlik i Maja Grabiec z SP w Gorzyczkach (op. Marta Grochowska),
– Karolina Kubica z SP w Godowie (op.

Justyna Chrzan),

– Alicja Holeksa i Martyna Konieczny z SP w Rogowie (op. Justyna Stokłosa),
– Karol Kraski i Magdalena Surowiecka z SP w Skrzyszowie.

Uczestników dyktanda serdecznie powitali dyrektorzy ZSP w Gorzyczkach – Stanisław Wujec i Ilona Procek. Jego regulamin przypomniały organizatorki Międzygminnego Konkursu Ortograficznego – Teresa Walter i Marta Grochowska. Do komisji konkursowej zaproszono Marię Wierzgoń, Katarzynę Ciuraj i Krystynę Okoń. Autorką tekstu tegorocznej edycji konkursu była dr Maria Kopsztejn.

Tekst okazał się dla piszących zrozumiały i mimo że sporo w nim było orto-

graficznych pułapek, nie sprawił im nadzwyczajnych trudności. Najlepiej napisała dyktando Marta Kasperczyk ze Szkoły Podstawowej w Gorzyczkach. I ona odebrała z rąk organizatorów statuetkę „Zdobycyca Złotego Pióra”. II miejsce zdobyła Martyna Konieczny (SP Godów). Ponadto wyróżniono Maje Grabiec (ZSP Gorzyczki). Laureatkom złożono gratulacje, wręczono dyplomy i nagrody książkowe, maskotki. Okazjonalne dyplomy i maskotki otrzymali także pozostali uczestnicy konkursowego dyktanda. Specjalne podziękowania otrzymały także panie przygotowujące swoich podopiecznych do konkursu ortograficznego i członkinie komisji oceniającej napisane dyktanda.

Za organizację konkursu i uczestnictwo w nim serdecznie podziękował wszystkim zaangażowanym Stanisław Wujec. „Mam nadzieję, że w przyszłym roku zainteresowanie tym konkursem ortograficznym będzie większe, a udział w nim – liczniejszy. Ta forma sprawdzenia znajomości zasad ortografii i umiejętności poprawnego pisania powinna budzić w równym stopniu zainteresowanie nauczycieli – polonistów i uczniów. „Złote Pióro” i tytuł mistrza ortografii są nagrodą dla ucznia i satysfakcją dla jego opiekuna. Zapraszamy w przyszłym roku” – powiedział dyrektor ZSP w Gorzyczkach, żegnając się z uczestnikami konkursu.

K. Okoń

SZKOLNĄ EDUKACJĘ ZACZYNAMY, BO JUŻ 6 LAT MAMY

Rodzice przedszkolaków Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gorzyczkach, tak samo jak wszyscy inni rodzice dzieci 6-letnich w Polsce, od kilku lat decydują o tym, czy ich dzieci pójdą do szkoły, czy do przedszkola. Przy podejmowaniu tej decyzji uwzględniają warunki, jakimi dysponuje szkoła do kształcenia dzieci w tym wieku, do rozwijania ich zainteresowań. Szczególną uwagę zwracają jednak na bezpieczeństwo dzieci, na właściwą opiekę pedagogiczną w czasie lekcji i przerw. W ciągu całego roku szkolnego rodzice dzieci przedszkolnych ściśle współpracują ze szkołą. Współpraca ta ma na celu uatrakcyjnienie zajęć młodszemu przedszkolakom oraz przybliżenie, zapoznanie i ułatwienie startu sześciolatków w szkole. Rodzice dzieci przed-

szkolnych, biorąc pod uwagę przygotowania i kroki podjęte przez „szkołę”, by ułatwić wejście przedszkolakom w mury szkolne oraz współpracę ze szkołą, wzięli udział w konkursie zorganizowanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej przy współpracy Kuratorium Oświaty w Katowicach pn. „Mam 6 lat”. Sprawozdanie z realizacji modułu „Przyjaźnię z przedszkola do szkoły” pod nazwą „Szkolną edukację zaczynamy, bo już 6 lat mamy” obejmowało m. in. takie działania jak: realizacja Misji i Wizji przedszkola „Mały człowiek w wielkim świecie”, spotkania z wychowawcami grup przedszkolnych i nauczycielami edukacji wczesnoszkolnej, zebrania z rodzicami, spotkania z panią wizytator Mirellą Ogrocką, uczestnic-

two w różnorodnych akcjach prowadzonych wspólnie przez przedszkole i szkołę, wspólne wyjazdy wypoczynkowe i integracyjne, wycieczki do szkoły i klasy szkolnej, wspólny udział w projekcie polsko-czeskim „Bawimy się i poznajemy świat z polskimi kolegami”, wspólne zabawy i udział w konkursach w ramach corocznej organizacji „Wielkiej Międzynarodowej Zabawy”, wyposażenie placu zabaw i sal zabaw, kontynuowanie dobrych praktyk.

Projekt, który obejmował wymienione działania wraz z prezentacją multimedialną został wyróżniony na etapie wojewódzkim i zakwalifikował się do finału ogólnopolskiego, który odbył się 4 czerwca 2012 r. w Warszawie.

Daniela Pustuła, ZSP Gorzyczki

MAM 6 LAT

Przedszkole imienia Gąski Balbinki w ZSP w Gorzyczkach laureatem ogólnopolskiego konkursu

21 maja br. w Bibliotece Śląskiej w Katowicach odbyła się uroczysta gala podsumowująca etap wojewódzki ogólnopolskiego konkursu pt. „Mam 6 lat” organizowanego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Ogłoszony w marcu konkurs skierowany był do rad rodziców w szkołach i przedszkolach, a jego celem było upowszechnianie najciekawszych form aktywności rad rodziców, umożliwiających przyjazną adaptację dzieci 6-letnich do edukacji szkolnej oraz wsparcie współpracy między radami.

Konkurs składa się z dwóch modułów: „Sześciolatek w przyjaznej szkole” – skierowany do szkół oraz „Przyjaźnię z przedszkola do szkoły” – kierowany do przedszkoli.

Spośród 144 projektów z wojewódz-

twa śląskiego wyróżnionych zostało sześć projektów. Na I miejscu (w module – przedszkola) znalazł się projekt PP im. Gąski Balbinki z ZSP w Gorzyczkach! Jest to ogromne wyróżnienie placówki, świadczące o tym, iż przedszkole w Gorzyczkach jest miejscem dobrze przygotującym dzieci do szkoły, świadczące też o fakcie dobrej współpracy kadry z rodzicami dzieci.

Dyplomy oraz cenne zabawki dla placówki, z rąk minister edukacji narodowej Krystyny Szumilas oraz śląskiego kuratora oświaty, Stanisława Fabera odebrały przedstawicielka rady rodziców Anna Matuszyńska oraz Ilona Procek – zastępca dyrektora ZSP i Daniela Pustuła – nauczyciel ZSP. Nagrody i wyróżnienia finalistom i laureatom z całej

Polski wręczone zostały 4 czerwca br. na Gali Finałowej w Warszawie.

Poniżej przedstawiamy laureatów konkursu z woj. śląskiego:

Moduł I – działania podjęte w szkołach:

– Szkoła Podstawowa im. Wilhelma Gawlikowicza w Bojszowach,
– Szkoła Podstawowa nr 37 im. Karola Grzesika w Chorzowie,
– Zespół Szkół w Siewierzu.

Moduł II – działania podjęte w przedszkolach:

– Przedszkole Publiczne im. Gąski Balbinki w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Gorzyczkach,
– Przedszkole w Starym Cykarzewie,
– Przedszkole nr 25 im. Misia Uszatka w Tychach.

W. Langrzyk, UG Gorzyce

SUKCES PO RAZ TRZECI !

Ponad dwa tysiące ludzi spotkało się w niedzielę 3 czerwca w grocie lurdzkiej na Górze św. Anny na XVII Pielgrzymce Mniejszości Narodowych i Etnicznych. Tegoroczne spotkanie odbyło się pod hasłem: „Pozwólcie dzieciom przyjść do mnie”. Uroczystej mszy świętej przewodniczył emerytowany ordynariusz opolski abp Alfons Nossol. Została ona odprawiona w czterech językach – po polsku, niemiecku, czesku i romsku. Tegoroczną pielgrzymkę swoją obecnością zaszczylicili również: Jarosław Małecki z Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji oraz Marszałek Województwa Opolskiego – Józef Szebesta.

Imprezą towarzyszącą pielgrzymce był XXI Przegląd Zespołów Dziecięcych i Młodzieżowych Mniejszości Niemieckiej. W przeglądzie uczestniczył zespół Meritum, do którego należy młodzież z rogowskiego gimnazjum. W konkursie, w którym udział wzięło 31 zespołów, w kategorii zespołów wokalnych nasi młodzi wykonawcy w pięknym stylu wywalczyli po raz trzeci z rzędu I miejsce. Zachwycili jurorów i publiczność talentem wokalnym oraz interpretacją utworów, które zaśpiewane zostały w języku niemieckim. Owacjom nie było końca!

Pielgrzymka Mniejszości Narodowych i Etnicznych na Górę św. Anny odbywa się co roku w pierwszą niedzielę czerwca. Jest to okazja do poznania ciekawych kultur, obyczajów i języków innych narodów. Przyciąga różnorodnością strojów i pięknem oryginalnych tańców i śpiewów – niby tak różnych, a właściwie w dobie zjednoczonej Europy – tak bliskich!

Ewelina Kałuża

„GORZYCKA PERŁA”

Przypomnijmy, iż Rada Gminy Gorzyce w czerwcu 2006 r. podjęła uchwałę ustanawiającą tytuł honorowy „Gorzycka Perła”. Tytuł ten przyznawany jest przez Kapitułę Tytułarną za wybitne osiągnięcia i zasługi dla gminy Gorzyce we wszystkich dziedzinach życia społecznego, kulturalnego i gospodarczego. W myśl obowiązującego regulaminu od 2009 roku, kapituła przyznaje jeden tytuł honorowy.

Do tej pory wręczonych zostało 12 tytułów honorowych „Gorzycka Perła”, który otrzymali:

- w 2006 r. ks. prałat Gerard Nowiński z Turzy Śl., Augustyn Stabla i Bolesław Cnota z Czyżowic,
- w 2007 r. – Krystyna Durczok z Rogowa, Edward Wrana i Frydolin Placzek z Turzy Śl.,
- w 2008 r. - Olga Rumpel z Gorzyc, Józef Zbieszczak z Czyżowic oraz Tadeusz Skatuła z Bluszczowa;
- w 2009 r. - ksiądz Ginter Lenert z Gorzyc,
- w 2010 r. – Zespół Śpiewaczy Olzanki,
- w 2011 r. – Damian Klimanek z Bluszczowa.

SUKCES UCZENNIC Z GIMNAZJUM W ROGOWIE



10 maja br., w Raciborskim Domu Kultury, odbył się XI Konkurs Piosenki Niemieckiej. Konkurs, nad którym patronat objęło Starostwo Powiatowe oraz poseł na sejm Henryk Siedlaczek, został zorganizowany przez Zarząd Powiatowy DFK w Raciborzu. Celem konkursu było przede wszystkim propagowanie piosenki niemieckiej, ale także budzenie wśród uczniów zainteresowania językiem oraz rozwijanie umiejętności wokalnych. Występu-

jące dzieci oraz młodzież oceniane były w dwóch kategoriach: soliści i duety. Co roku uczestnicy konkursu reprezentują bardzo wysoki poziom umiejętności wokalnych, językowych i scenicznych, jednak tym razem mogliśmy zaobserwować wyjątkowo zagorzałą rywalizację, zwłaszcza w grupie gimnazjalistów. Gimnazjum w Rogowie reprezentowały dwie solistki: Julia Kasa oraz Magdalena Fornagiel, zaś duety Edyta oraz Aleksandra Kałuża.

Wszystkie dziewczyny włożyły mnóstwo siły i poświęciły dużo czasu na solidne przygotowanie się do konkursu. Dla siostr Edyty i Aleksandry wspólna praca, podobnie jak w ubiegłym roku, dała pozytywne efekty. Dziewczyny po raz drugi z rzędu wywalczyły zaszczytne pierwsze miejsce, a dowodem na to, iż ich występ oraz talent doceniło nie tylko jury, były długie i głośnie owacje publiczności.

K. Muszalik

WIELKI SUKCES UCZNIÓW Z GORZYCKIEJ GMINY!

10 maja 2012 r. w Raciborzu odbył się XI Wojewódzki Konkurs Piosenki Niemieckiej. Organizatorem było Towarzystwo Społeczno-Kulturalne Niemców Województwa Śląskiego.

Duety z gorzyckiej SP w składzie: Patrycja Nielaba i Sandra Gawlik oraz Natalia Maciejczyk i Alicja Zajac wyśpiewały I i II miejsce w swojej kategorii. Dziewczyny zaprezentowały bogato opracowane piosenki: „Wo bist du?” oraz kołysankę Brahmsa „Guten Abend, Gute Nacht”. W kategorii solistów Anna Makosz zajęła II miejsce z piosenką „Überm Regenbogen”. W konkursie również zaprezentowali się uczniowie Gimnazjum w Gorzycach, zdobywając II miejsce w kategorii duetów – Małgorzata Adamczyk i Mateusz Migdoł oraz II miejsce w kategorii solistów – Anna Grzywacz.

3 czerwca w Wodzisławiu Śl. odbyły się XXXII Wojewódzkie Spotkania z Folklorem. Uczestniczyły w nich wiele grup śpiewaczych, solistów, duetów oraz grup tanecznych. Przesłuchania trwały dwa dni. Naszą szkołę reprezentowały zespoły: duet Aleksandra Łysakowska i Natalia Maciejczyk, który uplasował się na I miejscu oraz zespół wokalny Nutki w składzie: Julia Haraf, Emilia Wuwer, Kinga Widenka, Kinga Jakubczyk, Julia Adamczyk, Alicja Zajac, który otrzymał wyróżnienie.

Warto również przedstawić sukces młodziutkiej Zuzanny Maciejczyk z Publicznego Przedszkola w Gorzycach,

która zajęła I miejsce w kategorii: soliści. 2 czerwca Zuzia brała udział w XIX Regionalnym Konkursie „Śląskie śpiewanie” organizowanym przez zespół Śląsk w Koszęcinie, gdzie zdobyła III miejsce wśród licznej konkurencji z Górnego i Dolnego Śląska oraz Zaolzia. W wodzisławskim konkursie brał również udział nasz ukochany zespół folklorystyczny Olzanki, który zdobył I miejsce.

Niezmiernie cieszy, że nasz rodzimy folklor nadal istnieje i jest tak pięknie prezentowany na różnych konkursach folklorystycznych. Wszystkim laureatom serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych śpiewających sukcesów.

Irena Witek-Bugla i Anna Wodecka

MAKULATURA ZEBRANA!



Z przyjemnością informujemy, że zakończona została X edycja konkursu zbiórki makulatury. W roku szkolnym 2011/2012 we wszystkich szkołach podstawowych i gimnazjach naszej gminy zebrano prawie 26 ton makulatury.

Zwycięzcami tegorocznej edycji konkursu zostały:

grupa do 19 uczniów

I miejsce – klasa 5 SP Bluszczów – 500,00 zł

II miejsce – klasa 1 SP Gorzyce nr 2 – 350,00 zł

III miejsce – klasa 6a SP Gorzyce nr 1 – 250,00 zł

grupa od 20 uczniów

I miejsce – klasa 4a SP Gorzyce nr 1 – 500,00 zł

II miejsce – klasa 4b SP Gorzyce nr 1 – 350,00 zł

III miejsce – klasa 4 ZSP Gorzyczki – 250,00 zł

Nagrodą dla klas, które zajęły I miejsce, jest zwiedzanie zakładu przeróbki odpadów „Sego” w Rybniku oraz oczyszczalni ścieków w Jastrzębiu Zdroju. Nagrodami rzeczowymi dla klas, które zajęły II i III miejsce są nagrody książkowe.

Dziękujemy za współpracę i zaangażowanie szkół w prowadzoną akcję.

Beata Lubasz

UG Gorzyce – Ref. Gospodarki Komunalnej

reklama



Isabel
atelier piękna

Isabela Res
V-ce Mistrzyni
Nail Art Poland

DEPILACJA LASEROWA
LightSHEER

stylizacja paznokci • przedłużanie rzęs
gabinet kosmetyczny

88 33 88 599, 606 35 25 33

Z tym kuponem 10% zniżki, szczegóły www.isabel.com.pl

CIP

Centrum Informacji i Promocji

Wiejski Dom Kultury w Gorzycach **Punkt Informacji Turystycznej**
 ul. Kopernika 8, 44-350 Gorzyce **GOTSIR Nautica**
 tel. 32 45 14 481 Pon., wto. 14⁰⁰–19⁰⁰
 Pon.–czw. 12⁰⁰–20⁰⁰ Czw. Pią. 9⁰⁰–14⁰⁰
 Pią. 8⁰⁰–16⁰⁰

WDK CZYŻOWICE

czerwiec:

29.06.2012 r. 18⁰⁰ Klub Podróżnika: Wenezuela.
 Prowadzący: Gerard Lenczyk z Gorzyczek
 30.06.2012 r. Wyjazd na „Święto Śląska” do Koszęcina. Koszt: 40,00 zł
 od osoby (w tym: przejazd i ubezpieczenie;
 bilet wstępu – we własnym zakresie – 5 zł)

lipiec, sierpień:

Akcja „Lato na wsi” – organizacja wakacyjnego
 czasu wolnego dla dzieci i młodzieży

zajęcia stałe:

poniedziałek	14 ⁴⁰ - 17 ⁴⁰ 17 ⁰⁰	Kurs języka angielskiego Próby grupy śpiewaczej „Czyżowianki”
wtorek	15 ³⁰ - 18 ⁴⁰ 16 ⁰⁰ - 17 ⁰⁰ 18 ⁰⁰ - 19 ³⁰ 18 ¹⁵ - 19 ¹⁵ 19 ⁰⁰	Kurs języka angielskiego Kurs języka niemieckiego dla dzieci Kurs języka niemieckiego Aerobic Próby chóru „Moniuszko”
środa	15 ⁰⁰ - 18 ⁰⁰ 17 ⁰⁰ - 19 ⁰⁰	Kurs języka angielskiego Marsz nordic walking
czwartek	14 ⁴⁰ - 17 ⁰⁰ 16 ⁰⁰ - 18 ⁰⁰ 18 ¹⁵ - 19 ¹⁵ 19 ⁰⁰ 19 ⁰⁰	Kurs języka angielskiego Kurs języka niemieckiego dla dzieci Aerobic Klub Gier Planszowych Próby chóru „Moniuszko”
piątek	12 ³⁰ 16 ⁰⁰ 17 ⁰⁰ 20 ⁰⁰	Nauka gry na pianinie Język angielski Zajęcia w ramach pracowni plastycznej „Mozaika” (co 2 tygodnie) Próby orkiestry rozrywkowej
sobota	9 ⁰⁰ - 12 ⁰⁰ 10 ⁰⁰ 11 ⁰⁰ - 13 ⁰⁰ 11 ⁰⁰	Zajęcia Klubu Alternatywnego Szkraba Próby orkiestry rozrywkowej Zbiórki 17 Gromady Zuchowej „Czyżyki” Zbiórki 16 Drużyny Harcerskiej im. Żwirki i Wigury

WDK GORZYCE

czerwiec:

30.06.2012 r. Wyjazd do Koszęcina na Święto Śląska.

lipiec:

AKCJA LATO

3,4,5.07.2012 r. Wyjazd do Lichenia.
 07.07.2012 r. Spotkanie Zarz. Pow. OSP
 15.07.2012 r. Pokaz firmy Bellana
 28.07.2012 r. Wycieczka do Wrocławia (105 zł/osoba)

W okresie wakacyjnym przerwa w zajęciach stałych.

Zajęcia z języka angielskiego nie są odwołane.

Od 1.07 do 31.08 WDK w Gorzycach czynny od 8.00 do 16.00. W razie zapotrzebowania środowiska godziny pracy mogą ulec zmianie.

Propozycje wyjazdowe WDK Gorzyce w miesiącach letnich:

Licheń - Głogowiec

3,4,5 lipca 2012 r. (wtorek, środa, czwartek)

koszt ok. 185 zł: przejazd, ubezpieczenie, 2 noclegi, obiad, 2 śniadania

Wrocław

28 lipca (sobota)

koszt ok. 105 zł: przejazd, ubezpieczenie, rejs statkiem,
 Panorama Raławicka, ogród botaniczny

Bieszczady

10,11,12 sierpnia 2012 r. (piątek, sobota, niedziela)

koszt ok. 400 zł: przejazd, 2 noclegi, 2 śniadania, 2 obiadokolacje
 oraz zwiedzanie m.in. Łańcuta, Soliny

WDK OLZA

czerwiec:

24.06.2012 r. 15⁰⁰ Występ uczniów szkoły DRUMSETPRO grających na
 perkusji pod nadzorem Kamila Wójcika oraz uczniów
 grających na gitarze pod nadzorem Roberta Wiji

lipiec:

Akcja Lato

21.07.2012 r. 22⁰⁰ IV Nocne Konfrontacje nad Olzą - Ośrodek
 Wypoczynkowy OLZA

zajęcia stałe:

poniedziałek	14 ⁰⁰ –16 ⁰⁰ 15 ³⁰ –17 ³⁰	Klub tenisa stołowego Zajęcia muzyczne – ruchowe dla maluszków od 3 do 6 lat
wtorek	12 ⁰⁰ 15 ⁰⁰ 16 ⁰⁰ 16 ⁰⁰ 18 ⁰⁰	Próba zespołu „Olzanki” Zajęcia plastyczne od 7 lat Zajęcia manualne z dziećmi i młodzieżą Lekcje gry na gitarze Wtorkowe kino niezależne – projekcje filmów niezależnych – KFN Rybnik
środa	14 ³⁰ 15 ³⁰	Prywatne lekcje gry na perkusji – Marcin Kisiel Zajęcia muzyczne dla dzieci powyżej 6 lat
czwartek	16 ⁰⁰ 17 ⁰⁰ 18 ⁰⁰	Lekcje gry na gitarze (grupa starsza) Zajęcia u Tiffany’ego Aerobik
piątek	15 ⁰⁰ 16 ⁰⁰ 15 ¹⁵	Próba chóru „Słowik nad Olzą” Zajęcia manualne dla dzieci 7–15 lat Prywatne lekcje gry na instrumentach klawiszowych, saksofonie, klarnecie (Radosław Dropczyk)

PODZIĘKOWANIA

Składam serdeczne podziękowania
 Ochotniczej Straży Pożarnej w Czyżowicach oraz Panu Jerzemu Rebesiowi
 za bezinteresowne wykonanie obcinki drzew przy WDK w Czyżowicach.
Bibianna Dawid, dyrektor WDK w Czyżowicach

Wiejskie Domy Kultury Gminy Gorzyce organizują

wyjazd na Święto Śląska do Koszęcina

30 czerwiec 2012 r. (sobota)

koszt 40 zł w tym przejazd i ubezpieczenie + 5 zł na wejście do parku

wyjazd godz. 14.30 - WDK Olza
 godz. 14.45 - WDK Gorzyce
 godz. 15.00 - WDK Czyżowice

Zapisy do 26 czerwca 2012 r.

tel. WDK Czyżowice 32 4513 288
 WDK Olza 32 4511 112
 WDK Gorzyce 32 4511 687

E-MAIL: dkczyzowice@gmail.com
 E-MAIL: wdkolza@o2.p
 E-MAIL: wdk-gorzyce@o2.pl



WDK GORZYCE

III tydzień

termin	forma	miejsce	koszt, inne uwagi
czerwiec/lipiec 2012			
I tydzień			
29 czerwca (piątek), godzina 16.00 – wyjazd spod WDK	WYJAZD SZKOLENIOWY NA TRASIE QUESTINGOWĄ DO CHAŁUPEK		Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
1 lipca (niedziela), godzina 15.00 – 18.00	LATO, LATO, LATO CZEKA - plenerowa inauguracja AKCJI LATO 2012	Plac przy GOTSIR „NAUTICA”	
2 lipca (poniedziałek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	Jednorazowe wpisowe na cały miesiąc: lipiec 10 zł
3 lipca (wtorek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
4 lipca (środa), godzina 9.30 – wyjazd spod WDK	WYJAZD DO KINA WCK Film: Królowa Śnieżka		15 zł
5 lipca (czwartek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
6 lipca (piątek), godzina 10.00 – 12.00	QUESTING „BAWMY SIĘ RAZEM” (gry i zabawy integracyjne)	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
II tydzień			
9 lipca (poniedziałek), godzina 9.00 – 16.00	QUESTING (warsztaty z twórcą Questingu w Polsce – panem Łukaszem Wilczyńskim) – cz. 1	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
10 lipca (wtorek), godzina 9.00 – 16.00	QUESTING (warsztaty z twórcą Questingu w Polsce Łukaszem Wilczyńskim) – cz. 2	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
11 lipca (środa), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
12 lipca (czwartek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
13 lipca (piątek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	

16 lipca (poniedziałek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
17 lipca (wtorek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
18 lipca (środa), godzina 10.00 – 14.00	QUESTING (zajęcia warsztatowe: tworzenie mapy questingowej)	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
19 lipca (czwartek), godzina 10.00 – 14.00	QUESTING (zajęcia warsztatowe: tworzenie mapy questingowej)	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
20 lipca (piątek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
IV tydzień			
23 lipca (poniedziałek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
24 lipca (wtorek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
25 lipca (środa), godzina 10.00 – 14.00	QUESTING (zajęcia warsztatowe: wykonanie pieczętek, ukrycie skarbów na trasie)	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
26 lipca (czwartek), godzina 10.00 – 14.00	QUESTING (zajęcia warsztatowe: wykonanie pieczętek, ukrycie skarbów na trasie)	WDK - Gorzyce	Zajęcia w ramach realizowanego projektu „Odkrywamy walory naszej gminy - questing integruje edukację”
27 lipca (piątek), godzina 9.00 – wyjazd spod WDK	WYJAZD NA TROPICALNĄ WYSPĘ DO MARKŁOWIC		15 zł zapisy i wpłaty do 20.07.2012
28 lipca (sobota), godzina 9.00 – wyjazd spod WDK	WYJAZD NA WYCIECZKĘ DO WROCŁAWIA		105 zł zapisy i wpłaty do 30.06.2012
V tydzień			
30 lipca (poniedziałek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	
31 lipca (wtorek), godzina 10.00 – 12.00	WAKACYJNY KLUB DZIECIAKA	WDK - Gorzyce	

HARMONOGRAM IMPREZ I DZIAŁAŃ W ŚWIE TLICACH WIEJSKICH

Bełznica

OD 1 LIPCA 2012

ze względu na okres wakacyjny świetlica będzie otwarta od godziny 10.00 do 15.00.

Już w pierwszych dniach lipca dzieci będą wyjeżdżały wraz z opiekunem na kąpielisko (dawny ośrodek KWK 1 Maja) do Olzy.

Należy zabrać kanapki, napój, ręczniki i stroje kąpielowe. W przypadku niepogody dla dzieci będą organizowane gry i zabawy na terenie Świetlicy.

PONADTO:

w dniu 29 czerwca tj. piątek o godz. 17.00 ognisko dla dzieci (zaprasza Szymon z okazji swoich urodzin).

Informacja na temat wycieczek i pozostałych imprez będą zamieszczone w kolejnym numerze gazety.

Gorzyczki

ŚWIETLICA CZYNNA:

Wt. 12³⁰–16³⁰; Śr. 15⁰⁰–19⁰⁰;
Cz. 15⁰⁰–19⁰⁰; Pt. 15⁰⁰–19⁰⁰.

WTORKI, ŚRODY:

gry i zabawy, tenis stołowy, bilard, zajęcia plastyczne; czwartki – zajęcia na hali;

PIĄTKI: czytanie bajek, projekcja filmów. Przerwa w okresie międzyświątecznym.

AKCJA LATO 2012

Zajęcia odbywać się będą od 17.07 we wtorki, środy i czwartki w godz. 9.00 – 14.00

17.07 - gry i zabawy; 18.07 - zajęcia na hali sportowej; 19.07 - tenis stołowy, bilard; 25.07 - zabawy na placu zabaw; 26.07 - gry i zabawy świetlicowe; 27.07 - Tropikalna Wyspa w Markłowicach - wycieczka; 31.07 - zajęcia na hali sportowej.

Uchylsko

ŚWIETLICA CZYNNA:

Wt., Cz., Pt. 15⁰⁰–20⁰⁰.

WTORKI: zajęcia plastyczne.

PIĄTKI: zajęcia kółka teatralnego.

Rogów

„Lato na wsi” w Świetlicy Wiejskiej w Rogowie dla dzieci i młodzieży

OD 3 LIPCA DO 24 SIERPNI

ŚRODY, CZWARTKI, PIĄTKI

W GODZ. 15.00 - 20.00

W programie m.in.: warsztaty plastyczne, zajęcia rekreacyjno-ruchowe, gry zespołowe, konkursy, ping-pong, piłkarzyki, zabawy z chustą animacyjną i inne niespodzianki, a także udział w projekcie „Kreatywne wakacje na wsi z aparatem fotograficznym” w WDK Czyżowice.

13-18.08. - obóz w Bierach (współpraca z WDK Czyżowice)

Turza Śląska

Z uwagi na prowadzone prace remontowe wokół Domu Sportu Kultury i Rekreacji oraz wynikające z tego zagrożenia - świetlica w Turzy Śl. będzie NIECZYNNA w okresie

prowadzenia w/w robót.

W związku z powyższym kierownik świetlicy zaprasza dzieci i młodzież oraz wszystkich zainteresowanych na zajęcia do WDK Gorzyce w środy, czwartki i piątki.

Informacje szczegółowe pod nr. tel. 32 451 16 87 (WDK Gorzyce) oraz u sołtysa.

Odra

Szczegóły pod nr. telefonu 32 451 11 12

WDK CZYŻOWICE

akcja **LATO NA WSI** z Wiejskim Domem Kultury w Czyżowicach

W miesiącu lipcu każdego dnia (za wyjątkiem weekendów) organizujemy piesze i rowerowe wycieczki oraz wyjazdy dla dzieci i młodzieży.

Wiejski Dom Kultury w Czyżowicach, ul. Strażacka 8
tel. 32 4513 288, e-mail: dkczyzowice@gmail.com

WDK
w Czyżowicach

02.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	wycieczka do Jeżniczki, spotkanie z Jeżniczym p. Romanem Krapulnickim, wspólny spacer po lesie posłuszny z dyskusją na temat gospodarki leśnej, przeprawy i zwierząt zamieszkujących cz. Czyżowicką Rogowską
03.07.2012 r. g. 9:00-15:00	WYCIECZKA ROWEROWA	wycieczka do Bełznicy zjeżdżając Stadniny na Stawach oraz wspólne zabawy z kolegami i koleżkami ze Świetlicy Wiejskiej w Bełznicy
04.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	gra terenowa na Czaczce - podchody
05.07.2012 r. g. 9:00-15:00	WYCIECZKA ROWEROWA	wyjazd na rowerach na kąpielisko do Olzy
06.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	wyjazd do Parku Leśnego w Rogowie
08.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA ROWEROWA	Śladami skarbów Bluszczowa
10.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	plener za Bang - piknik (zabieramy ze sobą koci, napoje, kanapki)
11.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA ROWEROWA	Śladami hrabiego Arca
12.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA ROWEROWA	Poznaj swoich sąsiadów - wyjazd do Czech
13.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	Poznajemy urok Czyżowic - wizyta u pana Wali, ogrodnika
16.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA POKŁADZIE	wyjazd do Chałupek (opłata za bilet)
17.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA ROWEROWA	wyjazd do Sanktuarium w Turzy Śl.
18.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	wyjazd na Wielikę, zwiedzanie mini-zoo w Bukowie
19.07.2012 r. g. 9:00-15:00	WYCIECZKA ROWEROWA	wyjazd na rowerach na kąpielisko do Olzy
20.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	wyjazd do stadniny koni w Kokoszykach
23.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA AUTOBUSOWA	wyjazd do muzeum w Raciborzu (zapisy do 17 lipca!)
24.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	pieszo wycieczka i piknik na bojerowej w lesie (zabieramy: soco, napoje i kanapki)
25.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA PIESZA	spacer do Bełznicy i poznanie różnych gatunków drzew
26.07.2012 r. g. 9:00-14:00	WYCIECZKA ROWEROWA	wyjazd na polder Buków
27.07.2012 r. g. 9:00-15:00	WYCIECZKA PIESZA	spacer na Czaczce i ognisko z pieczeniem kiełbasek

WDK OLZA

LIPIEC

2 lipca	Pieniężki dzieci AKCJI LATO w parku Ochotniczej Straży Pożarnej.
3 lipca	Wycieczka rowerowa do Domu Dziecka w Gorzyczkach
4 lipca	Wycieczka rowerowa na ośrodek wypoczynkowy Olza
5 lipca	Wycieczka autobusowa do Zor "MASTECZKO TWIMPEK"
6 lipca	Zajęcia świetlicowe: gry planszowe, konkurs na najciekawszą pieczęć
9 lipca	Warsztaty plastyczne. Przygotowanie dzieci i młodzieży do konkursu plastycznego pt. "Bezpieczny wypocznik - Przepsis na lato"
10 lipca	Wycieczka piesza na lasach "NAUTICA"
11 lipca	Rozgrywki sportowe na polu lekowym "EUKOPIA"
12 lipca	Wycieczka rowerowa do Bełznicy "STALIMA NA STAWACH"
13 lipca	Wycieczka rowerowa do "PARKU LEŚNEGO" w Kaczynie w Rogowie.
16 lipca	Zajęcia świetlicowe: gry planszowe, łakomy, brydż, gry w karty, tenis stołowy, warsztaty TIFFANY'EGO wraz z GOK LUBOMIA.
17 lipca	Teatrzyk "BAJKOWE SKARSKI"
18 lipca	Wycieczka rowerowa na ośrodek wypoczynkowy Olza.
19 lipca	Wycieczka rowerowa na Ośrodek Wypoczynkowy OLZA
20 lipca	Wycieczka rowerowa - poznamy meandry Odry.
23 lipca	Podchody na terenie Olzy
24 lipca	Spotkanie ze strażakami OSP OLZA oraz pokaz sprzętu gaśniczego.
25 lipca	Spotkanie ze SG RACIBORZ
26 lipca	Zajęcia muzyczno-ruchowe. Poznajemy instrumenty muzyczne.
27 lipca	Wycieczka rowerowa do Olzy - Piknik "Pod Wiatrak", mecz piłkarski drużyn Olzy i Odry
30 lipca	Wakacyjny turniej gry w warsztaty w WDK Olza.
31 lipca	Wycieczka rowerowa "Wielki" Lubomia i MINI ZOO Buków

Fot. arch. SP Olza



Olzańska młodzież w Międzywodziu. Relacja w następnym numerze.

COROCZNE ŚWIĘTO GMINY GORZYCE

Jak co roku WDK w Gorzycach był organizatorem imprezy kulturalno-rozrywkowej pod nazwą Dni Gminy Gorzyce. Tegoroczna impreza pod honorowym patronatem wójta gminy Piotra Oślizło odbyła się 27 maja, tradycyjnie w scenerii plenerowej wokół gorzyckiej placówki kultury. Pogoda tego dnia nie sprawiła jakiejś przykrych niespodzianki, toteż na święto gminy przybyły tłumy ludzi, mieszkańców gminy i gości.

Na początek swój występ dały panie z grupy śpiewaczej Gorzyczanki, a następnie oficjalnie imprezę otworzył wójt gminy, który wraz z dyrektorem WDK Danutą Parmą przywitał i zaprosił gości do wspólnego świętowania.

Jak zwykle zabawę rozpoczęła integracyjna gra zwana „Gorzycjadą”, w której tego roku wystartowały zespoły reprezentujące gospodynie i gospodarzy, młodzież, urzędników gminnych, radę

gminy, ministrantów, osoby związane z Warsztatami Terapii Zajęciowej i strażaków. Jury, pod honorowym patronatem senatora RP Adama Ździebły, stanowili – Grażyna Malczyk, Renata Seaman, Arkadiusz Poloczek i Marek Rybarz. Niestety krótki, ale ulewny deszcz przerwał plenerową rywalizację, toteż jurorzy postanowili przyznać pierwsze miejsce wszystkim – też ładnie.

Część artystyczną rozpoczęły grupy dzieci i młodzieży prowadzone przez Urszulę Wachtarczyk, która jednocześnie zajęła się bardzo ładnie konferansjerką całej imprezy. Występy młodych artystów spotkały się z wielkim uznaniem i aplauzem uczestników święta gminy. W dalszej części programu dla dzieci nastąpił „magiczny” pokaz baniek mydlanych, który to ku uciesze dzieci kontynuowany był przez samych naszych milusińskich. Plac wokół WDK zaczął się wypełniać coraz bardziej

im bliżej było do występów gwiazd tegorocznego Święta Gminy Gorzyce, czyli Duetu Karo, a także znanej grupy Turnioki z Beskidu Śląskiego oraz wspianą grupą The Postman. Wszystkich zespołów nie trzeba było szczególnie przedstawiać, gdyż Duet Karo znany jest z Listy Śląskich Szlagierów TV Silesia, także Turnioki to grupa znana również poza naszym regionem, a zespół The Postman wykonuje covery doskonale znanego zespołu The Beatles. Tegoroczne Dni Gminy Gorzyce zakończyły się dyskoteką, którą poprowadził dj Wojtek Konieczny.

Uznanie należy się organizatorom imprezy, czyli pracownikom WDK Gorzyce, OSP Gorzyce oraz szerokiej grupie sponsorów. Organizatorzy dziękują wszystkim gościom, którzy przybyli tego dnia do Gorzyc, aby wspólnie przeżywać tę Wielką Majówkę.

Now.

Organizatorzy składają serdeczne podziękowania sponsorom oraz osobom wspierającym tegoroczne Dni Gminy Gorzyce:

Domino - Dominik Blanik; Bank Spółdzielczy Gorzyce; Roman i Mirosława Omyła; Renata Kielbasa; Małgorzata Łuska; Danuta Sutyła; Grażyna Dziwoki; Marcin Kwiatkowski i Grzegorz Porwoł; Piotr Jakubczyk i Tymoteusz Kubica - DOMAR; Adam Lankocz - PEDRO; Marek Rybarz; Krzysztof Małek; Arkadiusz Poloczek i GOTSIR Nautica; Eurobank; Leszek Moczala i PZHGP; OSP Gorzyce; Grażyna Malczyk; Piotr Będziński; Adam Folwarczny; Rada Sołecka Gorzyce; Adam Ździebło; Ryszard Zawadzki; Radni Gminy; Grzegorz Włoch; Henryk Dudek; Henryk Tomala; Krzysztof Kremzer; Konrad Szveda; Adam Lenczyk; Adam Folwarczny.

SUKCESY OLZANEK

Po raz kolejny zespół Olzanki odniósł sukcesy. Tym razem w Wiśle i w Wodzisławiu Śl. 2 czerwca zespół gościł na Dniach Spółdzielczości w Wiśle. W przeglądzie zespołów artystycznych, w którym udział wzięło 18 zespołów, w kategorii pierwszej, Olzanki zdobyły trzecie miejsce. Z kolei na XXXII Wodzisławskich Spotkaniach z Folklorem, które odbyły się w dniach 2-3 czerwca 2012 r. w Wodzisławiu Śl. w kategorii „grupy śpiewacze – dorośli” zespół zajął zaszczytne I miejsce!

Gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów!

W. Langrzyk

Wodzisławskie Centrum Kultury było organizatorem kolejnej edycji „Wodzisławskich Spotkań z Folklorem”, które odbyły się w dniach 2-3 czerwca 2012 r., w ramach obchodów 43 Dni Wodzisławia Śląskiego. W przeglądzie i konkursie wzięły udział grupy śpiewacze z różnych regionów Górnego Śląska, m.in. spod Pszczyny oraz z okolic Czerwionki-Leszczyn.

Zuzia Maciejczyk z przedszkola w Gorzycach zajęła trzecie miejsce w kategorii solistów podczas Koncertu Galowego XIX Regionalnego Przeglądu Pieśni „Śląskie Śpiewanie”, który odbył się 2. czerwca w Koszęcinie.

Do rywalizacji przystąpiło 300 uczestników.

Po raz kolejny nasze panie z grupy Olzanki (uzupełnione dwoma karluszami) okazały się bezkonkurencyjne. Zwyciężyły w kategorii grup śpiewaczych (dorośli) - wykonawszy „Pod bosem sosna”, „A nie ta ptaszyna”, „Kukuleczka”, „Kochany Śląsk”. Wyróżnienie otrzymała też grupa dziecięca, złożona z uczennic szkoły w Gorzycach, prowadzona przez Irenę Witek-Bugłę. Komisja oceniająca zaznaczyła w protokole, że: „sugeruje wyróżnienie nagrodą specjalną instruktora – akompaniatora i dyrygenta wielu zespołów występujących podczas tegorocznych „Wodzisławskich Spotkań z Folklorem” – pani Ireny Witek-Bugli za niezwykłą aktywność i staranność w pracy z zespołami folklorystycznymi”.

D. Jakubczyk

CZYŻOWIANIN NA SZLAKU ŚW. JAKUBA DO SANTIAGO DE COMPOSTELA

Jak zawsze Klub Podróżnika działający przy Wiejskim Domu Kultury w Czyżowicach spotkał się w końcówce miesiąca. Tematem spotkania była piesza pielgrzymka szlakiem św. Jakuba do Santiago de Compostela. O swoich przeżyciach w trakcie pielgrzymki opowiadał Adam Szczęch, wspomagali go przyjaciele tejże wyprawy z Godowa, Gorzycek i Skrzyszowa.

Do wyprawy panowie przygotowali się pół roku wcześniej, robili rezerwację lotniczą, uzgadniali trasę pielgrzymki. Kilku pątników szlak pielgrzymki pokonało marszem nordic walking, przygotowali specjalistyczny sprzęt oraz ubiór tzn. buty trekkingowe, koszulki i skarpety termoaktywne. Przygotowani wyruszyli na wyprawę, która trwała dwa tygodnie. Pielgrzymkę panowie rozpoczęli od portugalskiego miasta Porto i w sumie przeszli 237 km. Średnio pokonywali od 20 do 34 km każdego dnia, nocowali w tzw. „albergach”, czyli schroniskach, jedli dużo owoców często zerwanych z rosnących dziko drzew, poza tym kupowali bułki, ser, pomidory. Co drugi dzień zatrzymywali się na ciepły posiłek. W ciągu całej wyprawy towarzyszyły im różnego rodzaju dolegliwości np. obolałe stopy, odciski. Pomimo tych niewygód udało im się dotrzeć do celu, czyli do katedry w Santiago de Compostela, w której znajduje się grób św. Jakuba. Pielgrzymi otrzymali tzw. „compostelkę” – potwierdzenie, że przeszli pieszo szlak św. Jakuba. Przed powrotem do domu poszli jeszcze wykąpać się w zimnym Oceanie Atlantyckim.

Zapraszamy na ostatnie przedwakacyjne spotkanie Klubu Podróżnika, które odbędzie się 29 czerwca 2012 r. (piątek). Tematem będzie Wenezuela, a opowie o niej Gerard Lenczyk.

M. Smyczek

OGŁOSZENIE

Dyrektor Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokalu użytkowego mieszczącego się w Wiejskim Domu Kultury w Czyżowicach. Treść ogłoszenia i dokumentacja do pobrania znajdują się pod adresem: <http://gorzyce.bip.info.pl/dokument.php?iddok=4999&idmp=343&r=0>

Bibianna Dawid
dyrektor Wiejskiego Domu Kultury
w Czyżowicach

V RODZINNY FESTYN „WESOŁE CZYŻOWICE”

3 czerwca 2012 r., spod czyżowickiego kościoła, ruszył barwny korowód przebierańców, który przemaszzerował ulicami wsi do Wiejskiego Domu Kultury w Czyżowicach, gdzie odbyła się cykliczna impreza, organizowana już po raz piąty, pod hasłem „Wesołe Czyżowice”. Niektóre grupy wykonały też swoje oryginalne pojazdy, którymi poruszały się po trasie korowodu, aby finiszować „zjazdem na bele cym” na plac amfiteatru obok domu kultury. Organizatorami V Rodzinnego Festynu było Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej oraz WDK w Czyżowicach.

W korowodzie przebierańców mógł wziąć udział każdy chętny, zarówno indywidualnie, jak i grupowo. Pomysłowość i fantazję wykonania strojów oraz pojazdów, dobór oryginalnych akcesoriów oraz sposób prezentacji w trakcie korowodu oceniali jury na całej trasie przemarszu korowodu. W skład jury weszli: Władysława Bańczyk – przewodnicząca, Iwona Boniakowska, Bibianna Dawid, Daniel Jakubczyk, Marian Jureczka i Damian Parma. Przebierańcom kibicowali mieszkańcy, którzy okłaskami dziękowali uczestnikom korowodu za ciekawą prezentację. Rzeczywiście, poszczególne grupy zaskakiwały pomysłowością, świeżością koncepcji. Stroje były starannie wykonane, różnorodne, estetyczne. Dzieci przedszkolne, wiele grup z podstawówki, liczna grupa gimnazjalistów, reprezentanci chóru Moniuszko, panie z KGW - Czyżowianki, reprezentacja rodziny Chrapków, Rada Rodziców z Gimnazjum, niechrześni – to uczestnicy i główni bohaterowie udanej imprezy, której tym razem sprzyjała aura, przynajmniej podczas przemarszu.

W tradycję rodzinnego festynu wpisuje się regularnie jeszcze jeden uczestnik: deszcz, który i tym razem przypominał sobie o „Wesołych Czyżowicach” i wprosił się na drugą część imprezy, która odbyła się w sali widowiskowej WDK. Jednak obecność tego nieproszonego gościa nie zepsuła dobrej zabawy, rodzinnego świętowania najpierw na świeżym powietrzu, w plenerze, gdzie roznosił się zapach pieczonych kiełbasek, a później w pomieszczeniach domu kultury, gdzie odbyły się imprezy towarzyszące: turniej tenisa stołowego, występy artystyczne i ogłoszenie wyników konkursów.

A oto wyniki konkursu na najlepiej przebraną grupę i na prezentację najciekawszego pojazdu.

Najlepiej przebrane drużyny:

I miejsce: GIMNAZJUM CZYŻOWICE – „Dwór Króla Artura” i Wikinowie ze Smoku – nagroda 150 zł (super przebranie odpowiadające kolorystyce epoki, dostojna prezentacja, oryginalny pomysł, stroje wykonane starannie, w pokazie uczestniczyła duża grupa młodzieży, zaprezentowano także pojazd)

II miejsce: CHÓR MONIUSZKO – nagroda 100 zł (pięknie prezentuje się nie tylko na koncertach; chór zaprezentował się w dostojnej bieli z „lirycz-

nym” akcentem – pięknie wykonane liry w dłoniach wokalistów, super estetyczne wrażenie, radość na twarzach, swoboda, uroczą prezentacją grupy)

III miejsce: SP CZYŻOWICE – Smerfy – nagroda: bon o wartości 50 zł do realizacji na basenie „Nautica” (błękitna grupa dzieci w ładnie wykonanych strojach, sympatyczne wrażenie licznej grupy)

Najciekawsze pojazdy:

I miejsce ex aequo: POGROMCY REKINÓW – SP CZYŻOWICE – nagroda 150 złotych (świetna, spójna, liczna, familijna grupa jadąca na wakacje pomysłowym pojazdem, za którym maszerowała zabawna „GRUBA RYBA”) oraz ŁABĘDZIE – czyli niezawodne CZYŻOWIANKI – nagroda 150 złotych (panie w bieli, prezentujące się z gracją, klasą; pojazd godzien „Jeziora łabędziego” – wykonany estetycznie, a na nim dwa wielkie, śliczne łabędzie. Czajkowski nie powstydziliby się takich łabędzi i takich „baletnic”)

II miejsce: EUROKOGUTY – SP CZYŻOWICE – nagroda 100 złotych (pomysł trafiony w dziesiątkę, na czasie; wesoła, dowcipna prezentacja grupy; samodzielne wykonanie pojazdu, głośny doping na wuwuzelach!; oby tak dopinguwali naszych na EURO 2012!)

Wyróżnienie dla grupy z kl. V a „WESOŁA PAPUGA KIBICUJE” – (za zabawną, oryginalny pomysł, samodzielne wykonanie pojazdu) – nagroda: zaproszenie na grilla – talon na kiełbaski)

Łącznie zaprezentowało się 11 drużyn; w tym: Przedszkole (1 grupa), SP (4 grupy – kl. IV b, V a - 2 zespoły, VI), Gimnazjum (1 liczna grupa - przebranie i pojazd), dorośli: Chór Moniuszko, Czyżowianki, Rada Rodziców z Gimnazjum, grupa niechrześni i grupa rodziny Chrapków.

W ramach imprezy odbył się też Bieg Na Orientację, w którym uczestniczyły rodziny (bez klasyfikacji i wyróżnień) oraz dzieci i młodzież z czyżowickich szkół. W kategorii chłopców zwyciężyli gimnazjaliści: Maciej Jurczyk – I miejsce, Rafał Ryba – II miejsce, Dariusz Grabiniok – III miejsce. W kategorii dziewcząt zwyciężyła Marta Jurczyk z SP, a gimnazjalistki: Marzena Sitek i Magdalena Czaika zajęły kolejno II i III miejsce. Wszyscy startujący w biegu otrzymali upominki.

Imprezę prowadziła i komentowała Wiesława Parma z WDK. Fundatorami nagród byli: Stowarzyszenie Aktywności Lokalnej „Perspektywa” Czyżowice oraz sponsorzy: Zakład Remontowo-Budowlany – Danuta Motyczka, Firma Bonimex, Marian Jureczka, GOTSIR „Nautica”, Władysława Bańczyk.

V edycja festynu rodzinnego „Wesołe Czyżowice” to mały jubileusz, z którego mogli się cieszyć organizatorzy i uczestnicy. Na kolejną edycję trzeba by koniecz- nie zaprosić więcej słońca, a nieproszonego gościa: deszcz odesłać na inny termin.

W. Bańczyk

OLZAŃSKI MARATON PROFILAKTYCZNY

Pierwsze dni czerwca zaczęliśmy od Maratonu Profilaktycznego z okazji Dnia Dziecka (dofinansowanego przez gminę Gorzyce w ramach środków przeznaczonych na profilaktykę).

1 czerwca o godzinie 14:00 spotkał się z naszymi szkrabami w WDK w Olzie, po czym poszliśmy na Pole Biwakowe „Europa”, aby wspólnie świętować Dzień Dziecka. Choć pogoda nie potraktowała nas zbyt przychylnie, to zrobiliśmy wszystko co możliwe, aby bez umiaru bawić się z wszystkimi dziećmi, które były z nami. Zabawę zaczęliśmy od gier i zabaw, które prowadzili instruktorzy k.o. Zwycięzcy zostali nagrodzeni. Kolejną atrakcją był pokaz tańca flamenco oraz „taniec węża”, który najbardziej zainteresował uczestników spotkania. Duże powodzenie miała dwuosobowa kula zorb o średnicy 3 m. Zabawa polegała na staczaniu się uczestników wewnątrz nadmuchanej kuli, wykonanej z gumowego materiału. Tego dnia

każde dziecko dostało grillowaną kiełbasę i napój.

Dwa dni później o 15:00 odbyły się zajęcia origami (Papierowe fantazje) oraz malowania na szkle dla dzieci w WDK w Olzie. Najciekawsze prace zostały nagrodzone. Dla tych, którzy nie byli zainteresowani pracami manualnymi, zorganizowaliśmy turniej tenisa stołowego. Zwycięzcy otrzymali nagrody.

4 czerwca o godzinie 10:00 odbyło się podsumowanie konkursu plastycznego pt. „Nałogi plaga”, organizowanego przez Urząd Gminy Gorzyce oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Nagrody wręczyły sekretarz gminy Gorzyce, Maria Władarczyk, Monika Radzik i Elżbieta Nowak.

Ostatni dzień naszego maratonu (5 czerwca) był dniem otwartym dla dzieci powyżej 12 roku życia. W tym dniu odbywały się warsztaty w technice Tif-fany’ego.

Fot. WDK Olza



W TURZY ŚLĄSKIEJ KGW ŚWIĘTUJE DZIEŃ MATKI

Mama to pierwsze słowo, w nim tkwi wszystko – macierzyństwo, miłość i ostoja. Więc każdy z bukietem do mamy spieszy, by wyrazić swą miłość i wielkie dzięki. A na grobie swojej matki sadzimy pachnące bratki. Takie święto to radość wielka, więc panie z KGW w Turzy Śląskiej u stóp Matki Fatimskiej mszą św. za macierzyństwo dziękowały. A potem w domu przyjęć „Monika” ucztowały, śpiewem i wspólną biesiadą miło czas spędziły i do domu szczęśliwie ze spotkania wróciły.

K. Władarczyk

TANI I SZYBKI KREDYT!

Zapraszamy do skorzystania z naszej oferty na kredyty:

- * POZABANKOWE (do 8000,00 zł)
- * chwilówki (bez BIK) do 3000,00 zł
- * gotówkowe
- * konsolidacyjne
- * hipoteczne
- * dla firm na oświadczenie do 20 000,00 zł
- * kredyty samochodowe (bez BIK)
- * leasingi (bez BIK)
- * odszkodowania komunikacyjne
- * hipoteczne - prywatni inwestorzy

Więcej informacji pod numerem telefonu 883 540 194 lub osobiście w naszym biurze: Gorzyce, ul. Kozielska 4

O WYSTAWIE I WERNISAŻU 12 MAJA BR.

Skąd się wzięła Dorota? Z Godowa, to raz. Z warsztatów Tiffany'ego, to dwa. Pani Lucyna z LGD skrzyknęła grupę dorosłych ludzi z sąsiedniej gminy Godów, którzy zainteresowali się warsztatami. Prowadził je mój dobry znajomy Krzysztof Gajda z Radlina. Tą dziedziną zajmuje się jakiś czas. Warsztaty się skończyły, a zainteresowanie zostało. Ja, adept nowej techniki, starałem się kontynuować zabawę ze szkłem. Ustaliliśmy kolejną datę naszych spotkań (a raczej warsztatów, jak się ostatnio przyjęło). Dorocie przyrzekałem się dokładniej, pomysły miała i ma zawsze szalone (to mi się u niej podoba). Czego dotknie – obojętnie jakiego materiału (szkła, gliny, drutu, szmat) ze wszystkiego potrafi coś zrobić. Każdy jej „twór” to małe dziełko. Po kolejnym naszym spotkaniu zaproponowałem jej, żeby zebrała swoje stare i nowe rzeczy i się „U NAS” w WDK-u w Galerii pokazała. Marudziła, ale w końcu dała się namówić. Do towarzystwa zaprosiła zaprzyjaźnione małżeństwo ze Skrbeńska, Bogusień i Mirka Canibolów, którzy całe życie rzeźbią w drewnie i robią to dobrze. Czyli na majowej wystawie mieliśmy: szkło, ceramikę, filc i rzeźby państwa Canibolów. Diabelnie się cieszę, że mogę z w naszej Galerii prezentować prace tak ciekawych, sympatycznych, twórczych i pomysłowych ludzi jak Dorota Welcel z Godowa i państwo Canibolowie ze Skrbeńska.

Na koniec... Co mi się najbardziej podoba w warsztatowych spotkaniach.



Fot. WDK Olza

Jest grupa ludzi, bardziej lub mniej zaangażowanych, zdolnych, pojętnych... Ale z tej grupy wyłoni się ktoś taki jak na przykład Dorota, kto po ukończeniu kolejnych warsztatów po jakimś czasie sam zaczyna organizować podobne (oczywiście przy pomocy osób trzecich). Uczestnicy warsztatów zarażają pomysłami kolejne osoby. Tak trzymać. Dość często spotykamy się z warsztatami i to jest najpiękniejsze. Ostatnio widziałem rysunki Doroty wykonane czarnym pisakiem, też mi się podobały.

Pan Janusz, Galernik WDK OLZA

Z okazji urodzin pragniemy złożyć jak najserdeczniejsze gratulacje i życzenia zdrowia, spokoju, wszelkiej pomyślności na dalsze lata życia, a przede wszystkim szacunku, życzliwości i miłości ze strony bliskich osób.

Kierujemy je do czerwcowych jubilatów, kończących 90 lat i więcej ...

Anna Kamińska z Bluszczowa, Berta Gulec z Czyżowic, Jadwiga Kucharczyk, Luiza Strenczek z Gorzyc, Helena Grzonka z Gorzyczek, Łucja Zychma z Odry, Amalia Szkatuła z Turzy Śląskiej

przewodniczący
Rady Gminy Gorzyce
Krzysztof Małek



wójt gminy Gorzyce
Piotr Ośliżło

Z ŻYCZENIAMI U JUBILATÓW

25 maja swoje 90 urodziny obchodziła **Aniela Trybuś**. Pani Aniela pochodzi z Katowic, ale od dwóch lat zamieszkuje gorzycki Dom Pomocy Społecznej. Nigdy nie pracowała zawodowo – była gospodynią domową. Jej jedyny syn mieszka w Niemczech, jednak jak najczęściej stara się odwiedzać swoją matkę – podobnie jak najbliższa rodzina z Katowic. Solenizantka cierpi na chorobę Alzheimera. To jednak nie wpływa na jej pogodę ducha – jest radosna i ciągle uśmiechnięta.

T. Grzegorzek

Pani **Łucja Zychma** z Odry, w czerwcu br. obchodziła swoje 90. urodziny.

Od 1949 r. jest mieszkanką Odry, wcześniej mieszkała z Zabrze. Solenizantka jest od 14 lat wdową, nigdy nie pracowała zawodowo, pomagała w gospodarstwie rolnym. Jej mąż pochodził z Rogowa. Ma jedną córkę, dwóch synów, sześciu wnuków oraz siedmiu prawnuków. Pani Łucja mieszka sama, ale rodzina zapewnia jej codzienne odwiedziny oraz pomoc w każdej sytuacji. Cieszy się bardzo dobrym zdrowiem, wiele prac w gospodarstwie domowym wykonuje sama, z uśmiechem patrzy w przyszłość.

B. Futerska

Diamentowe gody

Franciszek i Urszula Strączek z Turzy Śląskiej

W czerwcu br. Jubileusz 60 lecia pożycia małżeńskiego, obchodzili państwo Strączkowie z Turzy Śl. Małżonkowie poznali się na zabawie „w szynku u Lasoka”. Oboje urodzili się w Turzy Śl. Pani Strączek pracowała w PZU, natomiast mąż jest emerytowanym kolejarzem, który przez cztery ostatnie lata pracy sprawował funkcję zastępcy naczelnika, wcześniej pracował jako zawiadowca. Pan Franciszek niezwykle ciepło wspomina pracę i ludzi, których spotykał na swojej zawodowej drodze. Państwo mają dwie córki, dwóch wnuków, jedną wnuczkę i jednego prawnuka. Małżonkowie cieszą się dobrym zdrowiem, chętnie biorą czynny udział w życiu kulturalnym, korzystają z propozycji wyjazdów do operetki organizowanych przez pobliskie placówki kultury. Małżeństwo Strączków to ludzie niezwykle pogodni, z ogromnym optymizmem patrzący na świat.

B. Futerska

kącik życzeń

Zdrowia, szczęścia i miłości,
obfitości Bożych łask
oraz wszystkiego co najlepsze
z okazji 80 urodzin

dla Antoniego Hanaka

życzą rodziny – Czyż, Piontek i Duda

KĄCIK ŻYCZEŃ DO NR 07/234/12

Treść:.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....



rubryka satyryka **Czesław Czaika**

LETNIE WARIACJE

I. WIEJSKIE WSI (plotkarskie)

Czy to wiocha zabita dechami,
czy też wieś rekreacyjna
działa sobie między opłotkami
Wiejską Sieć Informacyjną

II. Podaż i niepopyt

Chętna była dać.
Nikt nie chciał brać.

III. Oko za oko...

Uproszczenie procedury
dobierania się do skóry.

IV. Niewiara

Nie wierzę,
że nikt nikogo nie bierze.

V. Sprzątanie

Im więcej brudu
tym więcej trudu.

VI. Modły niewłaściwe

Wyprosił w modłach z czego się cieszy,
że mu z niejedną przyszło nagrzezzyć.

VII. "Zawalidroga"

Miejsce w ramionach blokuje żona.

VIII. Męska poprawność

Żeby porządnie się zachowywać
trzeba wśród ławnych kobiet nie bywać.

ZGANIACZ STRZELA JAK Z NUT

13 maja Unia Turza Śl. przegrała ważny mecz z Kornowacem 1:2, choć gospodarze „pomagali” nam jak mogli, nie wykorzystując dwóch rzutów karnych. My też jednak marnowaliśmy serijnie swoje okazje, strzelając bramkę dopiero w doliczonym czasie gry (T. Kowalewski). W następnej kolejce Unia pokonała czwarty w tabeli Buk Rudy Wlk. 4:2, przegrywając do przerwy 0:2. W tym meczu popisaliśmy się 80% skutecznością, wykorzystując 4 z 5 okazji bramkowych, a bramki w tym meczu zdobyli Dominik Zganiacz (2), Przemysław Mikrut i Tomasz Kowalewski. W 26 kolejce pojechaliśmy do Rud Wlk., gdzie swoje mecze rozgrywa drużyna z Rudy Kozielskiej. Niestety był to chyba najslabszy mecz w rundzie wiosennej, przegraliśmy łatwo 0:4. Unia cały czas utrzymywała 14 miejsce w tabeli, ale niebezpiecznie zbliżyły się drużyny z Gamowa i Ocic, dlatego też drużyna z Turzy musiała koniecznie wygrać w derbach powiatu wodzisławskiego z Naprzodem Krzyżkowice. Zaczęło się wspaniale – po siedmiu min. prowadzenie 2:0 po bramkach Błażeja Bochynka i Daniela Burzyńskiego. Goście odpowiedzieli bramką, ale unicy nie byli gorsi i Dominik Zganiacz podwyższył na 3:1. Niedługo cieszyliśmy się z dwubramkowego prowadzenia, jednak w końcówce I połowy Tomasz Kowalewski strzelił czwartą bramkę i Unia schodziła do szatni prowadząc 4:2. Niestety w 54 min. goście, za sprawą naszego byłego zawodnika i trenera Michała Goralczyka, zniżyli na 3:4 i od tego czasu zaczęli dominować na boisku. Na szczęście dobrze bronił Marek Kłosok, a gdy w 85 min. w polu karnym został sfaułowany Aleksander Goralczyk i sędzia wskazał na „wapno” wydawało się, że jest po meczu. Niestety pewny do tej pory wiosną wykonawca rzutów karnych Przemysław Mikrut tym razem strzelił w środek bramki i Patryk Kustos obronił ten strzał nogą. Jakby tego było mało w doliczonym czasie gry Unia straciła pewne wydawało się trzy punkty, gdyż swoją drugą bramkę strzelił najlepszy na boisku Wojciech Stawiarz. W Boże Ciało jechaliśmy z duszą na ramieniu na spotkanie z Cyprianowem. Mecz rozpoczął się, podobnie jak cztery dni wcześniej, od naszego szybkiego prowadzenia 2:0 po dwóch bramkach Dominika Zganiacza, na co gospodarze odpowiedzieli szybko kontaktowym golem. Na szczęście szybka bramka na 3:1 Krzysztofa Tanżyny, a później kapitalne uderzenie przewrotną Dominika Zganiacza pozwoliło schodzić na przerwę z trzybramkowym prowadzeniem. W II połowie obie drużyny nie wykorzystały po jednej stuprocentowej sytuacji i mogliśmy się cieszyć z wyjazdowego zwycięstwa. Do pełni szczęścia brakuje Unii jednego zwycięstwa w dwóch ostatnich kolejkach kończącego się sezonu. Mamy nadzieję, że heroiczna walka o utrzymanie A klasy w Turzy przyniesie pozytywny efekt.

Z. Adamczyk

CZARNI NA 10.

Sezon 2011/12 już za nami, zespół Czarnych Gorzyce zakończył rozgrywki na dziesiątym miejscu w tabeli III grupy ligi okręgowej podokręgu Katowice. Dorobek drużyny to 10 zwycięstw, 10 remisów i 10 porażek. Czarni zdobyli 40 bramek a do swej siatki wpadły im 42 gole. Najskuteczniejszym zawodnikiem był Paweł Kulczyk, który strzelił 13 goli, tuż za nim uplasował się Przemysław Pawliczek z ośmioma bramkami. Jeszcze na trzy kolejki sytuacja zespołu nie wygląda-

ła za dobrze w tabeli. Porażka z Ruptawą (2:3) nie napawała optymizmem przed ostatnim meczem u siebie - z liderem grupy Fortecą Świerklany. Skazani na porażkę Czarni wzniesli się na wyżyny swych umiejętności i pokonali Fortecę (1-0). Bramkę strzelił głową P. Kulczyk. Na ostatni mecz sezonu gorzyczanie wybrali się do Radlina, by zmierzyć się z miejscowym Górnikiem. W dość eksperymentalnym składzie z młodzieżowcami w jedenastce (Krzysztof Popek, Mateusz Ben-

czek, Tycjan Wodecki) pokonali Górnika (3-1); dwie bramki w tym spotkaniu zdobył T. Wodecki, jedną P. Pawliczek. Tak więc sezon 2011/12 drużyna z Gorzyc może zaliczyć do średnio udanych, ale co najważniejsze nie było stresu związanego z obawami o utrzymanie do ostatniej kolejki.

Dziękujemy piłkarzom za trud i wysiłek, a kibicom życzymy, by następny sezon był lepszy i żeby częściej odwiedzali boisko przy ul. Bogumińskiej.

B. Jordan

NA OTWARCIE BOISKA 5:2 Z SYRYNIĄ



Fot. J. Psota

Po wielu latach starań działaczy Czarnych z Gorzyc boisko rezerwowe w Gorzycach jest oddane do użytku. Inwestycja ta pochłonęła wymierne wydatki budżetowe gminy, ale przede wszystkim jest

efektem bezinteresownej pracy i starań wielu ludzi, którym dobro gorzkiego sportu leży na sercu. Najbardziej szczęśliwym człowiekiem tego dnia – niedzieli 10 czerwca 2012 r. – był działacz klubu,

człowiek, który w to dzieło włożył wiele wysiłku i serca – Henryk Dudek.

Oczywiście że bez pomocy wielu ludzi, tak z zarządu klubu, jak i sponsorów boisko to nie powstałoby, co podkreśla pan Henryk. Najbardziej z tego faktu cieszy to, że rezerwowa murawa odciąża płytę główną Czarnych.

Na inaugurację boiska rozegrano na nim mecz klasy C pomiędzy rezerwami Czarnych Gorzyce i Naprzodu Syrynia. W ulewnym deszczu boisko zdało egzamin, a uzyskany wynik to 5:2. Pierwszą, historyczną bramkę na tym boisku strzelił zawodnik Czarnych Gorzyce Rafał Jęczmionka. Dwie bramki strzelił wieloletni zawodnik, trener piłkarski i szkoleniowiec młodzieży w jednej osobie Grzegorz Folwarczyn. Myślę, że był to niezły początek istnienia tego boiska dla środowiska piłkarskiego Gorzyc.

Now.

KOLEJNY SUKCES ALIGATORA

Pierwszy raz w swej krótkiej historii, Gminny Ośrodek Turystyki Sportu i Rekreacji gościł tak liczną ekipę zawodniczek i zawodników. Mistrzostwa Śląska 12-latków, które odbyły się na obiekcie „Nautica” zgromadziły 199 zawodników i zawodniczek z całego województwa oraz rzeszę wiernych kibiców pływania. Zawody, zorganizowane z inicjatywy wójta gminy Piotra Oślizło, Dyrektora Ośrodka Arkadiusza Poloczka i Zarządu klubu UKS „Aligator” Gorzyce, zakończyły się pełnym sukcesem organizacyjnym i sportowym. Goście chwalili obiekt i jego położenie, sprawność organizacyjną i miłą atmosferę na zawodach. Równie dobrze jak organizatorzy spisały się dziewczęta z UKS „Aligator” reprezentujące gminę (niestety w tym roczniku nie ma w klubie chłopców).

Ekipa dowodzona przez Roberta Knapikę, w składzie: Alicja Adamska, Martyna Bronek, Zuzanna Gajtkowska, Eliza Kowalska, Martyna Pieczka i Sara Sedlaczek, nie pozostawiła przeciwnikom cienia złudzeń, która drużyna dziewcząt rocznika 2000 jest najlepszą na Śląsku i jedną z najlepszych w Polsce.

Tryumfalny pochód do zwycięstwa zaczęła Eliza, wygrywając bieg na 50 m motylem. Zaraz po niej podium wywalczyły Martyna Bronek i Pieczka, zajmu-

jąc odpowiednio pierwsze i drugie miejsce na 200 m stylem dowolnym. Następny bieg i miłą niespodziankę sprawiła Ala Adamska, wygrywając 200 m grzbietem. Potem znów Eliza pierwsza na 100 m zmiennym i, na zakończenie pierwszego bloku zawodów, sztafeta 4x100 m stylem dowolnym, którą nasze dziewczyny wygrały z przewagą prawie dwóch długości basenu przed drugim zespołem. Co start, to zwycięstwo. Drugi blok rozpoczął bieg na 400 m dowolnym. Martyna Pieczka, po zaciętej walce, uległa rywalce z Cieszyna, ale niedługo później Eliza nie dała szans rywalce na 100 m „żabą”, a Martyna Bronek i Ala Adamska, w podobnym stylu, wywalczyły dwa pierwsze miejsca na podium. Sztafeta 4x100 m zmiennym dała naszym dziewczynom kolejną okazję do pokazania swej wartości. Druga na mecie sztafeta Dąbrowy Górniczej dopłynęła do mety ponad 20 sekund za naszymi. W sobotę trzeci blok zawodów mocno zaczęły Martyny, kolejny raz wygrywając dubletem, tym razem 100 m dowolnym. W następnym biegu, na 100 m grzbietem, Martyna Bronek dołożyła kolejne złoto. Na zakończenie zawodów Martyna Pieczka „dołożyła” srebro na 800 m dowolnym.

Podsumowując: Martyna Bronek, niekwestionowana królowa tych zawodów, zgarnęła sześć złotych medali i tytuł najlepszej zawodniczki w klasyfikacji FINA; Eliza Kowalska - cztery złote i drugie miejsce w klasyfikacji FINA; Martyna Pieczka - dwa złote, cztery srebrne i piąte miejsce w klasyfikacji FINA; Ala Adamska - dwa złote, dwa srebrne i jeden brązowy oraz siódme miejsce w klasyfikacji FINA; Zuzanna Gajtkowska dwa złote medale. Dziewczyny wygrały zdecydowanie klasyfikację medalową Mistrzostw, licząc łącznie medale zdobyte przez dziewczęta i chłopców.

Cieszą nie tylko medale, ale też nowe „życiówki” ustanowione przez wszystkie dziewczyny w trakcie zawodów. Nie uniknięto też wpadek: błąd w liczeniu przepłyniętych długości basenu kosztował Martynę Pieczkę utratę szansy zdobycia złota na 400 m dowolnym, a Eliza, pomimo że wypływała najlepszy w Polsce czas (w swojej grupie wiekowej) na 200 m klasycznym, została zdyskwalifikowana za błędy techniczne przy nawrotach. Sędziowie byli surowi, ale sprawiedliwi. Podkreślić należy, że perfekcyjna praca sędziów pozwoliła na bardzo sprawną przebieg zawodów.

Gorzycę górą!

R. Knapik